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N awa ł Nica

Ulica T. Noniewicza 14 lipca godz. 16:45

14 lipca przez Suwałki przeszła potężna ulewa. W ciągu kil-
kudziesięciu minut w Suwałkach spadło 38 litrów wody na metr 
kwadratowy. To 6% rocznego opadu w mieście. Okazało się, że 
nawet najlepiej przygotowana kanalizacja deszczowa nie będzie  
w stanie odebrać tak dużego opadu.  

Straty jakie wyrządziła ulewa podsumowano podczas spotka-
nia Zespołu Zarządzania Kryzysowego w Suwałkach. Kataklizm 
rozpoczął się o 15:30. W ciągu pierwszych 10 minut deszczu od-
notowano aż 50 zgłoszeń. Pracowało 13 zastępów OSP i 8 zastę-
pów PSP. Użyto wszelkiego dostępnego sprzętu. Dokładnie 100 
strażaków walczyło ze skutkami ulewy. Pracowali też pracow-
nicy Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji oraz Zarządu 
Dróg i Zieleni. 

Zalane zostały ulice: gen. K. Pułaskiego, A. Wierusza-Kowalskiego, 
L. M. Paca, Nowomiejska, Leśna, Krakowska, Warszawska i A. Mic-
kiewicza oraz wiele innych ulic

Na Czarnej Hańczy zo-
stał obniżony poziom 
wody na jazie na bul-
warach specjalnie, po to 
by woda mogła szybciej 
spływać z północnej 
części Suwałk 

Z poważniejszych 
zdarzeń jakie miały 
miejsce odnotowano: 

zalany sklep Biedronka przy ul. T. Noniewicza – woda wlewała 
się dachem; zalane archiwum Wojewody Podlaskiego i Urzędu 
Miejskiego przy ul. T. Noniewicza; w hospicjum przy ul. Szpitalnej 
woda wlewała się do sali, w której przebywali pacjenci; zalana piw- 18
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nica w Szpitalu Psychiatrycznym, zalana piwnica oraz szyb windy 
przy ul. Jana Pawła II 8, powalone drzewo przy ul. Modrzewiowej, 
drzewo powalone na samochód przy ul. Spokojnej. 

Ulica A. Mickiewicza 14 lipca godz. 17:20

W przypadku wystąpienia zalań lub podtopień, prosimy  
o zgłaszanie takich sygnałów do:
¿ Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego: 

tel. 87 562 80 11 lub 662 364 102
¿ Państwowej Straży Pożarnej: tel. 112 lub 998
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W tym roku mija 80 rocznica Obławy Augustowskiej, zbrod-
ni popełnionej na kilkuset mieszkańcach Suwalszczyzny, Ziemi 
Augustowskiej i Sejneńskiej. Z tej okazji w Sejmie oraz w na-
szym regionie zorganizowano szereg uroczystości, w czasie 
których oddano hołd ofiarom największej masowej zbrodni 
popełnionej na cywilach w Europie pomiędzy zakończeniem 
II wojny światowej a wybuchem wojen bałkańskich w latach 
90-tych XX wieku. 

9 lipca w Sejmie zorganizowano wystawę tematyczną, informującą 
o losach poległych oraz stanie prowadzonych prac badawczych

Fot. Sejm RP

Od 12 do 20 lipca 1945 r. rosyjskie wojska 3 Frontu Biało- 
ruskiego przy wsparciu NKWD, Smiersz oraz pododdziałów 
Wojska Polskiego i funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa 
przeprowadziły wielkie aresztowania w miejscowościach po-
łożonych w Puszczy Augustowskiej i na pograniczu polsko-bia-
łorusko-litewskim. 

12 lipca w Augustowie otwarto Dom Pamięci Ofiar Obławy Augu-
stowskiej, który jest oddziałem Instytutu Pileckiego. Dom Pamię-
ci powstał w tzw. Domu Turka. Jest to zabytkowa kamienica, gdzie 
w latach 1945-56 mieścił się Urząd Bezpieczeństwa. W otwarciu 
uczestniczyli m.in. Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Hanna Wróblewska, posłowie Jacek Niedźwiedzki, Jarosław Zieliń-
ski i prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz

Mimo, że od tych tragicznych wydarzeń minęło już 80 lat, to 
wciąż nie znamy miejsca pochówku zaginionych 592 Polaków. 

szanowni mieszkańcy
Niezwykle intensywne opady deszczu, 

które nawiedziły Suwałki w ostatni ponie-
działek, wywołały zrozumiałe zaniepokoje-
nie i emocje. W ciągu zaledwie godziny spa-
dło 38 litrów wody na metr kwadratowy, co 
stanowi aż 6% rocznych opadów dla nasze-
go miasta. To ogromna ilość, z którą nawet 
najlepiej przygotowana kanalizacja deszczo-
wa ma trudności. Chcę zapewnić, że miasto Suwałki, we współpracy  
z Przedsiębiorstwem Wodociągów i Kanalizacji, nieustannie inwe-
stuje w modernizację i rozbudowę naszej infrastruktury deszczowej.

Chcę serdecznie podziękować wszystkim służbom – Państwowej 
Straży Pożarnej, OSP, Policji, pracownikom Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji oraz Zarządu Dróg i Zieleni – za ich zaan-
gażowanie i ciężką pracę. W ciągu pierwszych 10 minut poniedział-
kowego deszczu odnotowano aż 50 zgłoszeń, a łącznie 100 straża-
ków oraz ochotników z OSP wraz z dostępnym sprzętem walczyło 
ze skutkami ulewy, interweniując w wielu miejscach w mieście, od 
zalanych ulic po piwnice i obiekty użyteczności publicznej. Ich szyb-
ka i profesjonalna reakcja była kluczowa w minimalizowaniu strat.

Rozumiemy wyzwania, jakie stawiają przed nami zmieniające się 
warunki klimatyczne, dlatego od dłuższego czasu realizujemy klu-
czowe projekty mające na celu zwiększenie przepustowości i od-
porności naszej sieci. Jednym z najważniejszych przedsięwzięć jest 
planowana budowa zbiornika retencyjno-rozsączającego pod bo-
iskiem przy ul. Olsztyńskiej. Ten obiekt, o pojemności 2000 m3, zna-
cząco odciąży kanalizację i zabezpieczy nieruchomości w południo-
wej części miasta. Inwestycja warta 3 mln zł ma zostać zrealizowana 
w 2026 roku z funduszy unijnych.

Kontynuacją tego projektu jest przebudowa kluczowego odcinka 
kanalizacji deszczowej od ul. Olsztyńskiej, przez ulice Raczkowską, 
Kawaleryjską i Zastawie, aż do rzeki Czarna Hańcza. Planujemy 
zwiększyć średnicę kanału z 800 mm do 1400 mm, co znacząco 
zminimalizuje ryzyko zalewania osiedla Hańcza. Ten etap prac, 
wart około 10,5 mln zł, dzięki dofinansowaniu z programu unijne-
go, rozpocznie się po 15 września 2025 roku i zakończy w styczniu 
2026 roku.

Nie zapominamy również o innych częściach miasta. W ramach 
trwającej przebudowy ulicy Powstańców Wielkopolskich moder-
nizujemy kanalizację deszczową, zwiększając jej średnicę i budu-
jąc awaryjny przelew do Zalewu Arkadia. Kolejnym istotnym pro-
jektem jest budowa zbiornika retencyjno-rozsączającego przy  
ul. Grunwaldzkiej (pod parkingiem przy cmentarzu) o pojemności 
1500 m3, który wraz z przebudową kanalizacji deszczowej ograniczy 
ryzyko zalewania na osiedlu Piastowskim. Ta inwestycja o wartości 
około 3,9 mln zł planowana jest na 2027 rok. W 2026 roku przewi-
dujemy również budowę sieci kanalizacji deszczowej w ul. Ułanów 
Grochowskich.

Aktywnie promujemy również dobre praktyki w gospoda-
rowaniu wodami opadowymi. Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Kanalizacji ogranicza podłączanie nowych utwardzonych tere-
nów do sieci deszczowej, zachęcając inwestorów do zagospoda-
rowania wód na własnych posesjach, a w wyjątkowych przypad-
kach wymagając budowy zbiorników buforowych. Coraz częściej 
stosujemy także odprowadzanie wód z nowych dróg bezpośred-
nio do gruntu.
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Pamiętamy  o  ofiarach

Tradycyjnie w trzeci weekend lipca Gmina Giby wspól-
nie z Instytutem Pamięci Narodowej i parafią rzymskoka-
tolicką w Gibach organizują obchody 80 rocznicy Obławy 
Augustowskiej. W niedzielę 20 lipca o godz. 11 będzie odpra-
wiona msza św. w kościele pw. św. Anny, zaś o 12:30 zostaną 
złożone kwiaty przy pomniku na Wzgórzu Krzyży w Gibach.  
O godz. 14 przy pomniku rozpocznie się widowisko historycz-
ne „Obława Augustowska. Lipiec 1945” przygotowane przez 
GRH „Garnizon Suwałki”.
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Jubileuszowa  
Pielgrzymka  do  wilNa

Ponad pięciuset pątników wyruszyło w 35 Międzynarodową 
Pielgrzymkę Pieszą Suwałki-Wilno z hasłem „Pielgrzymi Nadziei”. 
Po mszy świętej wyruszyli oni 15 lipca z suwalskiej parafii Matki 
Bożej Miłosierdzia na trasę liczącą blisko 270 km. 

W modlitewną wędrówkę wybrali się mieszkańcy Suwałk i Su- 
walszczyzny, ale także Augustowa, Ełku, Olecka, Suchowoli, 
Białegostoku, Warszawy i Łodzi. Pobłogosławił ich biskup pomoc-
niczy Diecezji Ełckiej ks. bp. Dariusz Zalewski oraz proboszcz sale-
zjańskiej parafii ks. Marek Gryn. Po 10 dniach marszu pielgrzymi 
do Ostrej Bramy w Wilnie dotrą 24 lipca. W południe czasu litew-
skiego zostanie odprawiona uroczysta msza św. przed cudow-
nym obrazem Matki Bożej Miłosierdzia. 

Więcej zdjęć na: www.dwutygodniksuwalski.pl

oPłaty za ciePło w dół
Suwalczanie, którzy są podłączeni do miejskiej sieci ciepłow-

niczej zaoszczędzą nawet 668 zł rocznie. Średni poziom obniżki 
na rachunkach klientów ma wynieść minus 7,9%. Na wniosek su-
walskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej prezes Urzędu 
Regulacji Energetyki (URE) zatwierdził nową, niższą taryfę za cie-
pło dostarczane przez PEC. Zmiana wchodzi w życie już 1 sierpnia 
tego roku, co oznacza realne oszczędności dla suwalskich gospo-
darstw domowych, do których ciepło dostarcza PEC.

• Mieszkańcy domów jednorodzinnych mogą liczyć na 
oszczędności rzędu 668 zł brutto w skali roku

• Dla osób zamieszkujących bloki wielorodzinne roczne 
oszczędności wyniosą od 135 zł do 200 zł

Warto pamiętać, że podane wartości są średnimi i mogą róż-
nić się w zależności od indywidualnego zużycia ciepła w poszcze-
gólnych mieszkaniach i domach. To trzecia obniżka cen ciepła 
wprowadzona przez PEC Suwałki od grudnia 2023 r. Dzięki temu 
mieszkańcy korzystający z ciepła dostarczanego przez PEC za-
płacą średnio o jedną czwartą mniej za ogrzewanie swoich do-
mów niż w 2023 r.
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Przebudowa  
ul. w. reymoNta

Suwalski PDM rozpoczął przebudowę ul. W. Reymonta na od-
cinku od ul. Szpitalnej do Krzywólki. W związku z tym są tam 
znaczne utrudnienia w ruchu drogowym i pieszym. Kierowcy  
i piesi powinni zachować szczególną ostrożność. Inwestycja ta bę-
dzie kosztowała blisko 6,5 mln zł i jest dofinansowana z programu 
Polski Ład. Ma zakończyć się w maju przyszłego roku.

>>

o  stalagu  if  sudaueN

Do końca lipca w dawnym kinie „Bałtyk”: przy ul. T. Kościuszki 
24 obejrzeć można wystawę fotograficzną zatytułowaną „Z al-
bumu dowódcy obozu”. Ekspozycja prezentuje unikalne zdjęcia  
z czasów II wojny światowej, które do tej pory nie były pokazywane 
publicznie. Wiele z nich ukazuje niemiecki obóz jeniecki działający  
w Suwałkach w latach 1941-1944. Wystawa będzie czynna do  
31 lipca, codziennie od godz. 11 do 18. O godz. 16 będzie można 
także obejrzeć film dokumentalny o obozie: „Stalag IF Sudauen” 
autorstwa Krzysztofa Dawida Kwiatkowskiego. Wstęp jest bez-
płatny. 

Wystawę przygotowało Stowarzyszenie „Nasza Suwalszczyzna” 
oraz Centrum Rozwoju Tradycji i Przyszłości. Przedsięwzięcie dofi-
nansowano z budżetu miejskiego Suwałk.

>>

>>



17.07.2025 

DwuTygoDnik SuwalSki

Od 1 lipca osoby podróżujące do lub  
z Suwałk, mogą korzystać z komunikacji 
miejskiej na podstawie biletu PKP Intercity. 
Pasażerom przysługuje prawo do 1-godzin-
nego podróżowania komunikacją miejską. 
Czas liczony jest od podanej na bilecie godzi-
ny przyjazdu pociągu na suwalski dworzec. 
Analogicznie, podróżni rozpoczynający swój 
przejazd z PKP Intercity w Suwałkach, mogą skorzystać z miejscowej komunikacji miejskiej 
na godzinę przed wskazaną na bilecie godziną odjazdu. A jest to możliwe dzięki uchwale su-
walskich radnych miejskich i współpracy PKP Intercity z suwalskim samorządem miejskim. 

5

wydarzyło się
w suwałkach

czytelnicy pytają
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n W Budzisku na polsko-litewskim przejściu 
granicznym minister spraw wewnętrznych 
i administracji Tomasz Siemoniak spotkał 
się z ministrem spraw wewnętrznych Litwy 
Władysławem Kondratowiczem. Rozmowy 
dotyczyły czasowej kontroli na granicy pol-
sko-litewskiej (przy wjeździe do Polski), któ-
ra została wprowadzona 7 lipca na 30 dni.  
W pierwszym tygodniu po wprowadzeniu 
kontroli zatrzymano ponad 40 osób, w tym 
tzw. kurierów oraz migrantów, którzy otrzy-
mali odmowę wjazdu i readmisję z RP.

n Prokuratura ujawniła straszne okolicz-
ności w sprawie odnalezionego ciała kobie-
ty 30 czerwca obok garaży przy ul. M. Reja. 
Ustalono, że kobieta to ok. 90-letnia miesz-
kanka Suwałk, z rejonu ul. gen. K. Pułaskiego. 
Syn tej kobiety przyznał się do znieważe-
nia zwłok matki, które spakował do walizki. 
Okoliczności wskazywały, że do śmierci ko-
biety doszło w innym miejscu, niż miejsce 
odnalezienia jej ciała. Sąd zastosował wo-
bec podejrzanego tymczasowy areszt na  
3 miesiące.

n Suwalscy rowerzyści mają duże proble-
my z przestrzeganiem prawa. Aż 50 wykro-
czeń popełnili rowerzyści w czasie dwudnio-
wej policyjnej akcji „Bezpieczny jednoślad”.  
W ręce mundurowych wpadło 2 nietrzeźwych 
kierowców jednośladów. Skontrolowano 60 
rowerzystów, motocyklistów, motorowerzy-
stów i kierujących hulajnogami. 

n Do czasu powołania nowego prezesa 
suwalskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Odpadami Leszek Cieślik będzie kiero-
wał pracą tej spółki. Dotąd L. Cieślik był 
przewodniczącym Rady Nadzorczej PGO. 
Dotychczasowy prezes tej spółki Zbigniew 
Izydor Walendzewicz zrezygnował ze stano-
wiska i przeszedł na emeryturę.

n Suwałki otrzymały 400 tys. zł z budże-
tu województwa na budowę parkingów  
i uporządkowanie terenu pomiędzy ulica-
mi: Wesołą, T. Noniewicza i L. Waryńskiego. 
Prace ruszą jeszcze w tym roku. 

n Suwalski Szpital Wojewódzki otrzyma 
dotację w kwocie 3,2 mln zł z budżetu wo-
jewództwa na modernizację i doposażenie 
Oddziału Chirurgii Dziecięcej. Będzie to prze-
budowa pomieszczeń oddziału na czwartym 
piętrze sześciokondygnacyjnego budynku. 
Wykonane zostaną prace budowlano-insta-
lacyjne. W 2026 r. planowany jest zakup nie-
zbędnych mebli, wyposażenia oraz sprzętu 
medycznego.

emPekiem  z  biletem   
PkP  iNtercity

gdzie doładować suwalską kartę miejską i kupić papierowy bilet?

Starsi Czytelnicy „DwuTygodnika Suwalskiego” 
zwrócili uwagę na stale zmniejszającą się liczbę 
punktów, w których można kupić  papierowe bi-
lety na przejazd komunikacją miejską. Zmniejsza 
się też liczba punktów, gdzie można dołado-
wać Suwalską Kartę Miejską. Jako przykład po-
dali jeden z najpopularniejszych punktów w cen-
trum miasta, w którym od sierpnia ma zmienić się 
najemca. Nie wiadomo, czy od sierpnia będzie 
tam można doładować Suwalską Kartę Miejską. 
Seniorzy nie zawsze są w stanie zakupić bilet za 
pośrednictwem aplikacji internetowej. Dlatego najchętniej korzystają z biletów papie-
rowych bądź z doładowań Suwalskiej Karty Miejskiej. O dostępność drukowanych bile-
tów jednoprzejazdowych i możliwość doładowania SKM zapytaliśmy kierownika Zakładu 
Komunikacji Miejskiej Ewę Agnieszkę Żegaczewską.

– Sprzedaż biletów jednoprzejazdowych prowadzona jest przez kierowców w każdym au-
tobusie komunikacji miejskiej w formie karnetu o wartości 7,20 zł: czyli 4 sztuki biletów jedno-
przejazdowych ulgowych po 1,80 zł. Dodatkowo sprzedaż biletów jednoprzejazdowych pro-
wadzą 43 punkty na terenie Miasta Suwałki oraz 1 punkt na terenie Gminy Suwałki. Aktualny 
wykaz punktów znajduje się na stronie internetowej: https://www.pgk.suwalki.pl/wp-con-
tent/uploads/2025/07/wykaz_podmiotow_prowadzacych_sprzedaz_biletow.pdf

Bilety można również zakupić za pomocą 4 aplikacji: mPay, GoPay, Skycash oraz moBilet, 
instrukcje zakupu znajdują się na stronie internetowej: https://www.pgk.suwalki.pl/bilety/bi-
let-przez-komorke/ 

Jednocześnie Spółka informuje, że w IV kwartale roku 2025 w autobusach komunikacji miej-
skiej zostaną zamontowane nowe kasowniki umożliwiające bezgotówkowy zakup biletów.

Z informacji na stronie suwalskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej wyni-
ka, że Suwalska Karta Miejska jest jedynym nośnikiem biletów okresowych komunikacji 
miejskiej i zastępuje  tradycyjne bilety miesięczne i dekadowe. Karta ma formę i wielkość 
zwykłej plastikowej karty bankomatowej i jest kartą zbliżeniową (bezstykową). Według 
informacji na stronie PGK można je doładować w punktach:

– AGMARO – ul. gen. K. Pułaskiego 66, godz. 7-16; 
– Protasiewicz Joanna – ul. A. Wierusza-Kowalskiego 20, godz. 8-15:30; sobota: 8-11:30; 
– Kiosk przy ul. T. Noniewicza 48, godz. 6:30-15; sobota, niedziele i święta nieczynne
– ALF Firma usługowo-handlowa – ul. Świerkowa 52 (punkt handlowy), godz. 8-19; 

sobota, godz. 8-16:30; 
– Kolporter – Suwałki – ul. gen. J. Dwernickiego 15 (Plaza), godz. 9-21; sobota, godz.  

9-21; niedziela handlowa, godz. 9-21; 
– Targowisko Miejskie – ul. Sejneńska 6D – poniedziałek, czwartek, godz. 10-16; wto-

rek, środa, piątek, godz. 9-14.
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V  raNkiNg  suwalskich  szkół  –  egzamiNy 2025
na podstawie danych okręgowej komisji egzaminacyjnej w łomży przygotowaliśmy rankingi:
– suwalskich szkół podstawowych na podstawie średnich wyników z egzaminu ósmoklasisty;
– suwalskich liceów i techników na podstawie średnich wyników polskiej matury na poziomie podstawowym z trzech naj-

liczniej zdawanych egzaminów z: języka polskiego (pisemny), matematyki i języka angielskiego.
W przypadku szkół podstawowych ich kolejność w rankingu powstała z podsumowania średnich wyników ze wszystkich zdawanych 

egzaminów. Ważna jest też liczba uczniów, którzy zdawali egzaminy. W rankingu uwzględniliśmy szkoły, w których zdawało więcej niż 
15 uczniów. Suwalscy ósmoklasiści uzyskali średnie wyniki nieco wyższe niż średnie w podlaskim i w kraju (poza językiem polskim). 
Wyższe średnie od suwalskich ósmoklasistów uzyskali uczniowie szkół podstawowych w Białymstoku i Łomży (poza matematyką). 

W rankingach liceów i techników kolejność szkół wynikała z podsumowania średnich na poziomie podstawowym z trzech najczę-
ściej zdawanych egzaminów. Średnia z matur w Suwałkach jest wyższa niż średnia z matematyki w kraju, a niższa niż średnia z języka 
polskiego i angielskiego w kraju. Niestety wyniki tegorocznych matur w całym kraju były najniższe od wielu lat.

ranking suwalskich szkół podstawowych – egzaminy ósmoklasisty w 2025 roku

Miejsce (w nawiasie miejsce w 2024 r.) 
Nazwa szkoły 

Liczba  
zdających 

Średni wynik 
z j. polskiego

Średni wynik 
z matematyki 

Średni wynik 
z j. angielskiego 

1. (1) Szkoła Podstawowa im. M. Konopnickiej 19 70 82 94 
2. (4) SP nr 6 85 63 58 74
3. (2) SP nr 4 83 64 56 74 
4. (3) SP nr 5 91 67 51 73 
5. (8) SP nr 9 39 59 56 72
6. (7) SP nr 10 71 64 52 67
7. (9) SP nr 11 85 61 47 71
8. (6) SP nr 2 71 64 47 67
9. (5) SP nr 7 62 62 38 65

stabilna czołówka i znaczny spadek sp nr 7
Nie zmienił się lider rankingu. Ponownie najwyższe wyniki z egzaminu ósmoklasisty 

osiągnęli uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej (na zdjęciu). Stabilnie jest 
też na kolejnych trzech lokatach. W tym roku w kolejności zajmują je: Szkoła Podstawowa 
nr 6 im. A. Kujałowicz, Szkoła Podstawowa nr 4 im. ks. K. Hamerszmita i Szkoła Podstawowa 
nr 5 im. A. Wierusza-Kowalskiego. Znaczący awans odnotowała Szkoła Podstawowa nr 9 
im. W. Puchalskiego – z ósmego miejsca na piąte. Swoje lokaty nieco poprawiły: Szkoła 
Podstawowa nr 10 im. Olimpijczyków Polskich i Szkoła Podstawowa nr 11 im. gen. pilota 
W. Urbanowicza. A spadek na przedostatnią lokatę odnotowała Szkoła Podstawowa nr 2 
im. A. Piłsudskiej. Zdecydowanie najsłabsze wyniki z tegorocznego egzaminu ósmoklasi-
sty uzyskali uczniowie Szkoły Podstawowej nr 7 im. Papieża Jana Pawła II. Po raz kolejny 

zwracają uwagę słabe wyniki z egzaminu z matematyki, zwłaszcza w: SP nr 7, SP nr 2 i SP nr 11.

ranking suwalskich liceów – matura 2025

Miejsce (w nawiasie miejsce przed rokiem) 
Nazwa szkoły 

Liczba 
zdających 

Średni wynik 
z j. polskiego 

Średni wynik 
z matematyki 

Średni wynik 
z j. angielskiego 

1. (1) III LO 156 67% 81% 91%
2. (1) I LO 81 68% 79% 87% 
3. (3) II LO 144 64% 77% 87% 
4. (5) LO ZDZ 46 45% 47% 55% 

iii lo samodzielnym liderem
Zmiana na pozycji lidera wśród suwalskich liceów. W czasie tegorocznej 

matury najlepsze wyniki osiągnęli uczniowie III Liceum Ogólnokształcącego 
z Oddziałami Dwujęzycznymi im. A. Lityńskiego. I ta szkoła jest samodziel-
nym liderem. Absolwenci III LO uzyskali najlepsze wyniki z egzaminu dojrza-
łości z matematyki i języka angielskiego. Na drugie miejsce spadło I Liceum 
Ogólnokształcącego z Oddziałami Dwujęzycznymi im. M. Konopnickiej, któ-
re przed rokiem wspólnie prowadziło z III LO. Trzecie miejsce zajęli matu-
rzyści z II Liceum Ogólnokształcącego im. gen. Z. Podhorskiego. Wyraźnie słabsze wyniki od średniej miejskiej zanotowali maturzyści  
w Liceum Ogólnokształcącym Zakładu Doskonalenia Zawodowego. Zwracają uwagę słabsze niż przed rokiem wyniki z pisemnego 
egzaminu dojrzałości z języka polskiego na poziomie podstawowym w całym kraju.
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ranking suwalskich techników – matura 2025

Miejsce (w nawiasie miejsce przed rokiem) 
Nazwa szkoły 

Liczba zdających Średni wynik 
j. polskiego 

Średni wynik 
z matematyki 

 Średni wynik 
z j. angielskiego

1. (1) Technikum nr 3 84 58% 57% 77% 
2. (2) Technikum nr 2 74 57% 51% 82% 
3. (3) Technikum nr 4 78 53% 47% 73% 
4. (4) Technikum przy ul. Ogrodowej 51 56% 51% 61%
5 (-) Technikum ZDZ 11 45% 41% 37% 

stabilnie wśród techników
W rankingu suwalskich techników kolejność bez zmian w porównaniu z poprzednim 

zestawieniem. Niestety wyniki tegorocznych maturzystów w suwalskich technikach były 
nieco niższe niż przed rokiem. Najlepsze średnie wyniki matur ponownie osiągnęli ucznio-
wie Technikum nr 3 w Zespole Szkół Technicznych, którzy nieznacznie wyprzedzili swoich 
kolegów z Technikum nr 2 w Zespole Szkół nr 6 im. K. Brzostowskiego. Słabiej tegoroczny 
egzamin napisali maturzyści z Technikum nr 4 w Zespole Szkół nr 4 przy ul. Sejneńskiej. 
Zwraca uwagę, zwłaszcza niski średni wynik z matematyki. Najniższe średnie wyniki po-
nownie osiągnęli maturzyści z Technikum w Suwałkach przy ul. Ogrodowej oraz nieklasy-
fikowanego przed rokiem Technikum Zakładu Doskonalenia Zawodowego. Wśród matu-
rzystów z suwalskich techników egzaminy dojrzałości z języka polskiego i angielskiego na 
poziomie podstawowym najlepiej zdali absolwenci Technikum nr 3 w ZST, a z języka an-
gielskiego najwyższą średnią uzyskano w Technikum nr 2.

Suwalski Jarmark Folkloru i Smaku odbędzie się 26-27 lipca. Przez dwa dni w Parku Konstytucji 3 Maja rozstawione będą kramy z rę-
kodziełem oraz produktami regionalnymi. Pierwszego dnia odbędzie się prezentacja laureatów 59 Ogólnopolskiego Festiwalu Kapel  
i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu nad Wisłą i Festiwalu Sabałowe Bajania w Bukowinie Tatrzańskiej. Kolejnym punktem programu 
będzie przegląd Tradycyjnego Folkloru Muzycznego Suwalszczyzny. Drugiego dnia Suwalskiego Jarmarku Folkloru i Smaku odbędzie 
się Międzynarodowy Konkurs Kulinarny „Sąsiedzi przy Stole. Czas na gęsinę” oraz pokaz kulinarny w wykonaniu Jakuba Kuronia. Na 
scenie tego dnia zaprezentują się zespoły i kapele litewskie, łotewskie oraz suwalskie. Na zakończenie w niedzielę 27 lipca o godz. 17 
wystąpi zespół „Chłopcy z Nowoszyszek”. Wstęp wolny.

Jarmark  folkloru  i  smaku  Nad  czarNą  hańczą

• godz. 18:30 – ogłoszenie wyników przeglądu Tradycyjnego 
Folkloru Muzycznego Suwalszczyzny

27 lipca (niedziela)
• godz. 10-18 – kiermasz rękodzieła i sztuki ludowej oraz jadła  

regionalnego

• godz. 10-18 – pokazy rzemiosł tradycyjnych i stanowiska animacyjne

• godz. 12:15-15:30 – Międzynarodowy Konkurs Kulinarny SĄSIEDZI 
PRZY STOLE

• godz. 12:45 – pokaz kulinarny w wykonaniu Jakuba Kuronia, prze-
wodniczącego składu sędziowskiego

• godz. 12:15-13:55 – prezentacje artystyczne:

– Zespół WYSZYWANKA

– Zespół GASTAUTA (LT)

– Męski Zespół Wokalny SĖLIAI (LT)

– chór Kobiecy MEDEINA (LT)

– Zespół Taneczny VAIVE (LT)

– SUWALSKIE STARSZAKI

• godz. 15:40 – Uniwersytet Trzeciego Wieku „Jedno jest niebo dla 
wszystkich”

• godz. 16 – Kapela TRZY CZWARTE

• godz. 16:45 – ogłoszenie wyników Międzynarodowego Konkursu 
Kulinarnego „Sąsiedzi przy Stole. Czas na gęsinę”

• godz. 17:10 – koncert zespołu CHŁOPCY Z NOWOSZYSZEK

program:

26 lipca (sobota)
• godz. 10 -19  – kier-
masz rękodzieła i sztu-
ki ludowej oraz jadła  
regionalnego

• godz. 12-19 – pokazy 
rzemiosł tradycyjnych i stanowiska animacyjne

• godz. 12-12:15 – występ Zespołu Pieśni i Tańca Suwalszczyzna

• godz. 12:15 – uroczyste otwarcie Suwalskiego Jarmarku Folkloru 
i Smaku przez Prezydenta Miasta Suwałk, Starostę Suwalskiego, 
Dyrektora SOK i Wójtów gmin powiatu suwalskiego

• godz. 12:25-12:45 – występ Zespołu Pieśni i Tańca Suwalszczyzna

• godz. 12:45-13:15 – prezentacja laureatów 59 Ogólnopolskiego 
Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu nad Wisłą  
i Festiwalu Sabałowe Bajania w Bukowinie Tatrzańskiej – reprezen-
tantów Suwalszczyzny

• godz. 13:15-17:30 – Przegląd Tradycyjnego Folkloru Muzycznego 
Suwalszczyzny. 

Przegląd jest kwalifikacją do udziału w ogólnopolskich festiwalach folk-
lorystycznych, między innymi w 60 Ogólnopolskim Festiwalu Kapel  
i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu nad Wisłą w roku 2026

• godz. 17:30 – koncert Kapeli z Czarnej Buchty
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znikający plac zabaw
Czytelnicy „DwuTygodnika Suwalskiego” z Osiedla Północ  

zwrócili uwagę na to, że zlikwidowano plac zabaw niedaleko Szkoły 
Podstawowej nr 7 i fontanny przy ul. A. Wierusza-Kowalskiego. 
Wielu młodych Suwalczan spędziło tam dzieciństwo korzystając  
z ogólnodostępnych huśtawek i zjeżdżalni. Teraz plac zabaw 
zniknął. Dlaczego? Z tym pytaniem zwróciliśmy się do prezesa 
Suwalskiej Spółdzielni Mieszkaniowej Wojciecha Kuczyńskiego.

– Suwalska Spółdzielnia Mieszkaniowa w Suwałkach informu-
je, że decyzja w sprawie likwidacji placu zabaw przy ul. A. Wierusza-
Kowalskiego (przy fontannie) została podjęta po przeprowadzeniu 
szczegółowej analizy zarówno stanu technicznego urządzeń zaba-
wowych, jak i uwarunkowań własnościowych terenu. Plac zabaw 
znajdował się na działce nr 21280/19 stanowiącej własność gminy 
Miasta Suwałki. W związku z tym Spółdzielnia pomimo wcześniej-
szego zaangażowania w jego utrzymanie, nie mogła w sposób for-
malny realizować na tym terenie inwestycji, ani odpowiadać za jego 
dalsze funkcjonowanie. Brak tytułu prawnego do gruntu uniemożli-
wiał również przeprowadzenie poważnych prac modernizacyjnych, 
czy też nowych inwestycji zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Potrzeba utworzenia nowego, bezpiecznego i funkcjonalnego 
placu zabaw w tej części naszego Miasta została zgłoszona do wy-
konania w ramach Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego w roku 
2025. Mieszkańcy Suwałk mają możliwość oddania głosu na zgłoszo-
ny projekt podczas głosowania nad Budżetem Obywatelskim, któ-
re odbędzie się zgodnie z harmonogramem ogłoszonym przez Urząd 
Miejski w Suwałkach. Zrealizowanie placu zabaw przy ul. A. Wierusza-
Kowalskiego (przy fontannie) zależy bezpośrednio od zaangażowania 
lokalnej społeczności, dlatego też zachęcamy wszystkich zaintereso-
wanych (zarówno naszych mieszkańców, jak i spoza naszych zasobów) 
do udziału w głosowaniu i aktywnego wspierania projektu.

8

remoNty  zabytków
Trwa renowacja suwalskich zabytków, na które przyznano 

dotacje z tegorocznego budżetu miejskiego. W kamienicy przy  
ul. T. Kościuszki 65 praktycznie zakończono już prace. Trwają 
przygotowania do kolejnych remontów w budynkach przy  
ul.: L Waryńskiego 1, T. Kościuszki 91, Kamedulskiej 10. Na remon-
ty i renowacje zabytków, których właścicielami lub użytkownika-
mi wieczystymi są: osoby fizyczne, prawne lub jednostki nieposia-
dające osobowości prawnej, w tegorocznym budżecie miejskim 
Suwałk zaplanowano 250 tys. zł. 

Od 2013 r., kiedy udzielono pierwszych dotacji na remonty  
i renowacje zabytków z suwalskiego budżetu miejskiego wydano 
na ten cel ponad 1,5 mln zł. Kilkadziesiąt zabytkowych budynków 
uzyskało odnowione elewacje i naprawione dachy.

Jak informuje ZBM TBS, prowadzone są także prace w 5 innych 
budynkach wspólnot mieszkaniowych, w których m.in. wykonuje 
się wewnętrzną instalację centralnego ogrzewania i ciepłej wo-
dy użytkowej zasilanej z węzła dwufunkcyjnego z wodomierza-
mi c.w.u. i licznikami ciepła. Prace trwają w budynkach przy ul.: 
Ciesielskiej 5, T. Kościuszki 44, Wigierskiej 19A, Wojska Polskiego 7  
i Ciesielskiej 9 B. Mają zakończyć się one do 30 sierpnia tego ro-
ku, a w sumie będą kosztowały blisko 1,8 mln zł.

>> czytelnicy pytają

Kamienica przy ul. L. Waryńskiego 1 przez wiele lat straszyła w cen-
trum miasta. Przed tegorocznym Suwałki Blues Festivalem jej nowy 
właściciel oczyścił zewnętrzną elewację budynku

inFormacja prezes zarządu budynków mieszkalnych w su- 
wałkach tbs sp. z o.o. zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r.  
o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 
1145, ze zm.), działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowa-
nia i zarządzania nieruchomościami stanowiącymi własność Gminy 
Miasta Suwałki zawartej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., podaje do 
publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 08.07.2025 r. do 
dnia 28.07.2025 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń w siedzibie 
Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.zbm.su-
walki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.mo-
nitorurzedowy.pl wykaz nr 15/2025 z dnia 07.07.2025 r. nierucho-
mości przeznaczonych do najmu i dzierżawy.   194/2025

działki  budowlaNe  
dla  młodych

11 z 18 wystawionych do sprzedaży działek w ramach progra-
mu „Działki budowlane dla młodych” zostało sprzedanych. To 
wynik drugiego przetargu. W sumie nieruchomości znalazły już  
25 nabywców. Miasto Suwałki na początek programem objęło 
48 działek. Kolejny, trzeci już przetarg, odbędzie się na przełomie 
sierpnia i września tego roku.

– Program „Działki budowlane dla młodych” ma na celu zachę-
cić osoby młode, planujące budowę swego domu do zamieszka-
nia w Suwałkach. Uruchomiliśmy ten program by zahamować od-
pływ młodych ludzi na tereny okolicznych gmin. Program ma też 
być zachętą do osiedlania się w Suwałkach. Cieszę się z wyników 
dwóch pierwszych przetargów. Widać, że zainteresowanie jest 
bardzo duże. Będziemy na pewno kontynuować ten program – 
zapewnia  prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Programem na początek objęto 48 działek w zachodniej czę-
ści Suwałk. Szczegóły na: www.um.suwalki.pl

>>
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Wkrótce minie sto lat od urodzin Tadeu- 
sza Lutostańskiego, patrona suwalskiego 
Hufca Związku Harcerstwa Polskiego. Był 
on niezwykle odważnym harcerzem, któ-
ry w bardzo młodym wieku musiał wal-
czyć o wolną Polskę i oddał za to życie.  
T. Lutostański (pseudonim „Rawicz”) od 45 lat 
jest patronem suwalskiego Hufca ZHP. 

Urodził się 23 lipca 1925 r. w Suwałkach. 
Mieszkał przy ul. T. Kościuszki 126 (obecnie 
znajduje się tam Szkoła Podstawowa nr 2).  
Jego matką była Aleksandra Bronisława 
z Niedzielskich, a ojcem Czesław Bona- 
wentura, który prowadził kancelarię adwo-

kacką. Był też prezesem Ochotniczej Straży Pożarnej i redakto-
rem „ABC Ziemi Suwalskiej”. T. Lutostański uczęszczał do Szkoły 
Powszechnej nr 1. Kolekcjonował znaczki pocztowe i pocztów-
ki o treści historycznej. W latach 1937-1939 Tadeusz chodził do 
suwalskiego Gimnazjum Męskiego im. Karola Brzostowskiego. 
Wstąpił wtedy do 1 Męskiej Drużyny Harcerskiej im. Bartosza 
Głowackiego. 

 Tadeusz Lutostański 
z siostrą Marią w kajaku, 

Suwalszczyzna, ok. 1937 r. 
Ze zbiorów Alicji Lutostań-

skiej, udostępnione przez 
Pracownię Digitalizacji 

suwalskiej Biblioteki 

Potem wybuchła II woj-
na światowa. Tak wspo-
minał ten czas Tadeusz 
Bujanowski, kolega T. Lutostańskiego: „We wrześniu 1939 r. Suwałki 
były już wymarłe. Wymaszerowało wojsko, wiele rodzin, głównie woj-
skowych i urzędniczych ewakuowano na Polesie, w końcu wyjechała 
Policja, a władze zaprzestały działalności (…) W tym czasie Tadeusz  
z jednym ze swych kolegów spenetrowali opuszczone koszary woj-
skowe, gdzie znajdował pozostawione w bibliotekach książki, po-
święcone wojskowemu wyszkoleniu. Przynosił je do domu i stał się 
posiadaczem kilkudziesięciotomowej biblioteki. (…). Współpracując 
ze swoją siostrą oraz z zaprzyjaźnioną z nim córką suwalskiego le-
karza, Zofią Nieciuńską, zdobywał różnorakie książki, podręczniki,  
a także formularze niektórych niemieckich dokumentów.”

W wieku 15 lat T. Lutostański był zatrudniony w niemieckiej 
hurtowni spożywczej jako goniec, co ułatwiało wykonywanie 
zadań łącznika organizacji podziemnej „Odrodzenie Narodowe”, 
którą założył Stanisław Wydornik. 12 maja 1940 r. Tadeusz zo-
stał aresztowany w swoim domu przy Placu M. Konopnickiej. Po 
wstępnym przesłuchaniu, na którym odmawiał zeznań, pobity, 
zmaltretowany przez Niemców został przewieziony do więzienia.

 W sierpniu 1942 r. trafił do Królewca, skąd napisał do matki list: 
„Istnieje jeszcze wielka możliwość otrzymania ułaskawienia, więc 
miej nadzieję Mamo, ja mam ją także”. Prośba o ułaskawienie zo-
stała odrzucona. Odpowiedzią na odrzucenie ułaskawienia był 
ostatni list Tadeusza, który zaczynał się słowami: „Droga Mateczko! 
– Gdy Ty otrzymasz list ja będą tam, gdzie jest Ojciec…” (Ojciec 
Lutostańskiego został zamordowany 1941 r.). Tadeusza skazano na 
karę śmierci. Uzasadnienie niemieckiego prokuratora brzmiało: za 
wyjątkowo aktywny udział w organizacji. Po latach T. Bujanowski 

wspominał: „Pamiętam dokładnie jeszcze dziś tę chwilę, kiedy sto-
jący obok mnie Tadeusz, w momencie czytanego przez sąd wyro-
ku, nagle okropnie poczerwieniał na twarzy, myślałem że coś powie 
głośno i przerwie czytanie. W chwili odejścia sędziów wybuchnął 
śmiechem. I tak śmiejąc się przerażająco powrócił wraz ze wszyst-
kimi do celi. Tu wkrótce się uspokoił (…). Rozmawiał z nami zwy-
czajnie, śmiał się, a nawet dowcipkował. Wkrótce wszystkim ska-
zanym na śmierć zmieniono ubrania. Te nowe miały wokół piersi, 
wokół rękawów i nogawek naszyte białe, szerokie pasy na grana-
towych więziennych drelichach.” Wyrok śmierci został wykonany 
19 maja 1943 r. T. Lutostański miał zaledwie 17 lat. 

Mieszkająca w Warszawie Ali-
cja Lutostańska, najbliższa żyjąca 

krewna patrona suwalskiego Hufca 
ZHP w sierpniu 2018 r. uczestniczy-
ła w otwarciu wystawy w suwalskiej 
Bibliotece Publicznej im. M. Konop-

nickiej, która przybliżała postać 
Tadeusza Lutostańskiego. W rozmo-

wie z phm Kamilem Sokołowskim ów-
czesnym komendantem Hufca ZHP

Jak wspominał hm Stefan Tutak, matka T. Lutostańskiego 
zmarła w lipcu 1981 r. Po wojnie samotnie zamieszkała przy ulicy  
K. Brzostowskiego (obecnie ul. ks. K. Hamerszmita). 23 październi-
ka 1980 r. uczestniczyła jeszcze w uroczystościach nadania imie-
nia jej syna suwalskiemu Hufcowi Związku Harcerstwa Polskiego. 
Jedna z ulic na Osiedlu Kolejowym nosi imię T. Lutostańskiego.

stulecie  urodziN  PatroNa  suwalskich  harcerzy

aukso Powraca 

Po kilkuletniej przerwie Letnia Filharmonia AUKSO – Wigry 
2025 ponownie zabrzmi na Suwalszczyźnie. Jej dwudziesta 
pierwsza edycja rozpocznie się 28 lipca (poniedziałek) o godz. 20  
w Centrum Kultury i Czytelnictwa w Płocicznie koncertem w wy-
konaniu Michała Nagy (gitara) oraz Kwartetu AUKSO. Następne 
spotkania i koncerty odbędą się w: Maćkowej Rudzie (Galeria 
Strumiłłów), Małej Hucie (Folwark Hutta), Sejnach (Muzeum 
Kresów Rzeczypospolitej Obojga Narodów). 

Koncert finałowy „Jazz Sebastian Bach” rozpocznie się 1 sierp-
nia (piątek) o godz. 19 w Suwalskim Ośrodku Kultury przy ul. Jana 
Pawła II 5. W programie znajdą się utwory Jana Sebastiana Bacha 
w aranżacjach Andrzeja Jagodzińskiego. Wykonają je: Andrzej 
Jagodziński (fortepian), Adam Cegielski (kontrabas), Czesław 
„Mały” Bartkowski (perkusja), Agnieszka Wilczyńska (śpiew), 
Justyna Rekść-Raubo (viola da gamba) oraz AUKSO Orkiestra 
Kameralna Miasta Tychy pod dyrekcją Marka Mosia. Na koncerty 
bilety w przedsprzedaży na: bilety24.pl Sprzedaż bezpośrednia – 
w miejscach koncertów, na godzinę przed rozpoczęciem wyda-
rzenia. Szczegóły na FB: Letnia Filharmonia AUKSO.
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8 suwalskich szkół podstawowych oferuje bogaty program 
półkolonii letnich. Trwają one od 30 czerwca do 22 sierpnia,  
a zajęcia odbywają się w godzinach od 7:30 do 15:30. Każda ze szkół 
organizuje od dwóch do trzech turnusów wypoczynkowych. Dzieci 
mają zapewnione pełne wyżywienie, obejmujące śniadanie, drugie 
śniadanie i obiad. W sumie, w 22 turnusach letnich półkolonii weź-
mie udział blisko 880 uczniów, podzielonych na 60 grup.

Uczestnikami półkolonii są dzieci z klas I-III, dla których przygotowa-
no mnóstwo różnorodnych atrakcji. Uczniowie z „czwórki” przekonali 
się, że w szkole może być ciekawie również w wakacje   Fot. SP nr 4

Jak zwykle bogatą i kreatywną ofertę przygotowało bibliotecz-
ne MidiCentrum na Osiedlu Północ przy ul. W. Witosa 4A. Tu za-
jęcia odbywają się w tygodniowych turnusach od poniedziałku 
do piątku w godzinach od 10 do 13. Dzieci w wieku od 8 do 13 lat 
m.in. budują i programują roboty, budują z klocków lego i tworzą 
filmy poklatkowe. Udział w zajęciach jest bezpłatny.

Tematem 
przewodnim 

zajęć 
w MidiCen-

trum jest 
w tym roku 

woda i wiatr. 
Dzieci 

budowały 
wyrzutnie 

samolotów  
z klocków 

lego, robiły 
piękne, 

kolorowe wachlarze i przeprowadzały eksperymenty związane z wodą 

W lipcu i sierpniu są bezpłatne zajęcia w bibliotecznej pra-
cowni „Smykałka” przy ul. E. Plater 33A. Zajęcia odbywają się od 
wtorku do piątku w godz. 11-13 w turnusach tematycznych. Od 22 

do 25 lipca dzieci w wieku 8-10 lat spotkają się w Klubie Małego 
Podróżnika. A w sierpniu będą uczestniczyć w zajęciach kreatyw-
nych, na których będą uczyć się jak wykonać kolorowe świeczniki 
z soli. Nieco starsze dzieci wieku 10-12 lat odbędą wakacyjną po-
dróż po czterech kontynentach.

W bibliotecznej „Smykałce” w pierwszej połowie lipca najmłodsi Su-
walczanie uczestniczyli w „Gwiaździstej nocy Vincenta” i wysłuchali 
innych opowieści na zajęciach literacko-plastycznych z historii sztuki 

W bibliotecznej Filii nr 3 na Osiedlu Kamena w lipcu dzieci  
w wieku 6-13 lat uczestniczyły w bardzo różnorodnych zajęciach. 
Było wspólne rozpoznawanie roślin, zajęcia kreatywne z użyciem 
folii termokurczliwej oraz naturalne malowanie tkanin.

W bibliotecznej Filii nr 3 nie zabrakło też zajęć kreatywnych z użyciem 
klocków Lego WeDo wspomagających naukę programowania i ukazu-
jących podstawowe zagadnienia robotyki 

Wakacje w suwalskim Muzeum Okręgowym upływają na za-
jęciach poświęconych wy-
prawie „Kon-Tiki” Thora 
Heyerdahla oraz przybli-
żających tajniki malarstwa 
i pierwszych próbach na-
malowania obrazu.

Najmłodsi Suwalczanie 
w Muzeum mogą wykazać 

się wiedzą w konkursie 
historycznym „Moje miasto 
Suwałki” i różnych quizach

Wakacje  W  mieŚcie
rozpoczęły się wakacje. suwalskie placówki kultury oraz ośrodek sportu i rekreacji przygotowały 

najmłodszym suwalczanom szereg atrakcji na wakacje. szczegółowy program wakacyjnych zajęć w su-
walskich placówkach kultury znaleźć można w nr 12 „dts” i na stronach internetowych tych placówek. 
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W czasie OSiR-owskich „Sportowych Wakacji 2025” do 8 sierp-
nia na tygodniowych turnusach dzieci uczestniczą w zajęciach  
w hali OSiR oraz nad Zalewem Arkadia, a także w wycieczkach do: 
Wigierskiego Parku Narodowego, Aquaparku i Movement Arena. 

Najmłodsi uczestnicy rywalizowali w Miniolimpiadzie Sportowej. 
Zmagania na ściance wspinaczkowej wywołały wiele emocji. 
Umiejętność wspinania się w górę na pewno przyda się im w życiu

11

>>

Suwalski Ośrodek Kultury zaproponował najmłodszym 
Suwalczanom udział w dwóch turnusach półkolonii oraz w Letniej 
Akademii Artystycznej, w której w lipcu odbywają się zajęcia  
w pracowniach: muzycznej i plastycznej.

W Pracowni Harmonia Suwalskiego Ośrodka Kultury uczestnicy za-
jęć plastycznych m.in. malowali kamienie, przygotowywali plansze do 
bajki kamishibai oraz przebierali się w stroje piratów i rusałek 

 Fot. SOK – Zbigniew Stelmaszek

Biblioteczna Strefa Odkrywania Wyobraźni i Aktywności za-
prasza przez cały lipiec i sierpień na wakacje nie z tej ziemi, czy-
li na przygodę po świecie kosmosu. W soboty SOWA proponuje 
dla dzieci 9+ (młodsze dzieci z opiekunem) wakacyjne poranki 
od godz. 10 do 12 przy ul. Innowacyjnej 1. Wstęp: 20 zł za osobę 
(nie obowiązują zniżki). W najbliższą sobotę 19 lipca będzie moż-
na skonstruować własny pojazd napędzany powietrzem do misji 
na Marsa. A w następną sobotę 26 lipca kosmiczne slime i galak-
tyczne opowieści – kolorowe, błyszczące slime z kosmiczną magią 
i opowieści o dalekich planetach, gwiazdach i życiu w kosmosie. 
Oczywiście w wakacje można skorzystać ze stałych atrakcji wy-
stawy i majsterni w SOWA. 

Kontakt: 572 920 432; e-mail: sowa@bpsuwalki.pl  
Więcej informacji na stronie: www.bpsuwalki.pl/sowa 

Suwalską SOWA odwiedzili uczestnicy półkolonii organizowanych 
przez Szkołę Podstawową nr 6 im. A. Kujałowicz

suwalski  
boN  sPortowy

Tylko do 20 lipca można 
złożyć wniosek do progra-
mu Suwalski Bon Sportowy  
i otrzymać nawet 1 000 zł na 
pozaszkolne zajęcia sporto-
we dla dziecka, które będzie 
uczęszczać do czwartej klasy 
szkoły podstawowej. Suwalski 
Bon Sportowy to wsparcie na 
maksymalnie 10 miesięcy (od 
września tego roku do czerw-
ca przyszłego roku). Pieniądze 
będą wypłacane w trzech tran-
szach: do 15 października, a także do 15 lutego i 15 maja przy-
szłego roku. 

Należy przygotować wniosek i niezbędne załączniki: oświad-
czenie o zamiarze uczestnictwa w wybranych zajęciach, ko-
pię świadectwa ukończenia trzeciej klasy podstawówki (po-
twierdzoną za zgodność z oryginałem lub zaświadczenie ze 
szkoły). Wniosek można złożyć osobiście w kancelarii ogól-
nej Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. A. Mickiewicza 1  
lub T. Noniewicza 71A. Dodatkowe informacje można uzy-
skać w Wydziale Kultury i Sportu Urzędu Miejskiego przy  
ul. T. Noniewicza 71A, pokój nr 306.
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festiwal  wigrosfera>>
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„tkanki” – dominika van eijkelenborg
„Tkanki” to niezwykle poruszająca i intrygująca powieść au-

torstwa pisarki pochodzącej z Suwałk. 
Główną bohaterką książki jest nastoletnia Evi Brouwer, zma-

gająca się z zaawansowaną chorobą. Jej życie sprowadza się do 
czekania – na ratunek, na cud, na nowe serce. Gdy dochodzi do 
przeszczepienia, wydaje się, że wszystko zmierza ku lepszemu. 
Jednak to dopiero początek właściwej historii.

Wraz z nowym sercem zaczynają się osobliwe zmiany – sny, nowe 
upodobania, emocje, które nie są jej własne. Organ staje się niepoko-
jącym intruzem, który stopniowo przejmuje kontrolę nad jej osobo-
wością. Jej matka, Chantal, jako jedyna dostrzega, że z córką dzieje się 
coś dziwnego. Kobieta postanawia odkryć prawdę, która może oka-
zać się bardziej przerażająca, niż ktokolwiek mógłby się spodziewać.

Autorka umiejętnie łączy elementy obyczajowe, psychologicz-
ne i kryminalne, wplatając też subtelny wątek romansu. Narracja prowadzona z kil-
ku perspektyw pozwala lepiej zrozumieć bohaterów i ich emocje.

Wyjątkowym elementem książki jest refleksja nad pamięcią tkankową. Choć 
nauka nie potwierdza jednoznacznie tego zjawiska, wiele relacji pacjentów po 
przeszczepieniach zdaje się dowodzić jego istnieniu. 

„Tkanki” to książka pełna emocji, ważnych pytań etycznych i emocjonalnych. 
Pokazuje złożoność relacji rodzinnych, dramaty osób chorych i ich bliskich, a tak-
że daje głos tym, którzy po śmierci przekazują cząstkę siebie innym. 

To oryginalna powieść, która łączy medyczny realizm z subtelnym pierwiast-
kiem metafizycznym. Serdecznie polecam.

Kamila Sośnicka

Nowy cykl wydarzeń przy Galerii Sztuki 
Stara Łaźnia. Suwalski Ośrodek Kultury zapra-
sza do Kina na Bulwarach. Wstęp wolny. Letnie 
dni wypełnią filmy o różnej tematyce. Będą: 
Młodzieżowe wtorki, Kryminalne czwartki, Stare 
Kino, Kino z Reksiem + animacje przed seansem, 
Niedzielne śniadania. Pierwszy seans już 17 lip-
ca o godz. 19. W „Kryminalny czwartek” obej-
rzeć będzie można film „Gliniarz w przedszko-
lu”. Kolejne seanse:

– 19.07 (sobota) o godz. 19 – film „Rzymskie 
wakacje” (Stare Kino);

– 20.07 (niedziela) godz. 11 – Kino krótkich 
metraży z Suwalską Grupą Filmową (Niedzielne 
Śniadania) i godz. 13 film „Przygody Błękitnego 
Rycerzyka” (Kino z Reksiem);

– 29.07 o godz. 19 – film „Kroniki Spiderwick” 
(Młodzieżowe wtorki).

limeryki  latem
Biblioteka Publiczna im. M. Ko- 

nopnickiej w Suwałkach zapra-
sza do udziału w dziewiętna-
stej edycji konkursu literackie-
go „Suwalskie Limeryki Latem”  
pt. „Reksio szczekał w Suwałkach”. 
Twórca Reksia – Lechosław Mar- 
szałek – urodził się w Suwałkach, 
dlatego w tej edycji konkursu spe-
cjalnie cenione będą utwory na te-
mat „Reksio szczekał w Suwałkach”. 
Celem konkursu jest popularyzacja poezji,  
a zwłaszcza tak mało znanej formy literackiej jaką 
jest limeryk, promocja Suwałk oraz Suwalszczyzny.

Prace konkursowe (w 3 egzemplarzach) na-
leży dostarczyć do 31 lipca 2025 r. do Biblioteki 
Publicznej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach 
przy ul. E. Plater 33A. Szczegóły w regulaminie 
na stronie: www.bpsuwalki.pl 

Organizatorzy: Biblioteka Publiczna im. Marii 
Konopnickiej w Suwałkach, Stowarzyszenie 
Kulturalne Bibliofil, Stowarzyszenie Bibliotekarzy 
Polskich. Honorowy Patronat: Czesław Renkiewicz 
– Prezydent Miasta Suwałk. Partnerzy: Urząd 
Miejski w Suwałkach, Powiat Suwalski. Patronat 
medialny: „DwuTygodnik Suwalski”.

>>
Kameralnym koncertem Hani Derej w suwalskiej restauracji „Rozmarino” zakoń-

czyła się szósta edycja Festiwalu Wigrosfera, który nie tylko zachwyca dźwiękiem, 
ale również pozwala doświadczyć spotkania w wyjątkowym klimacie Suwalszczyzny, 
pełnym ciszy i przestrzeni. Najpierw w Siedlisku pod Krukiem w Czerwonym 
Folwarku w „pięknych okolicznościach przyrody” Wigierskiego Parku Narodowego 
wybrzmiała muzyka w wykonaniu Adama i Jana Roszkowskich (Roshko Brothers) 
oraz Pawła Kapicy. Potem był wyjątkowy koncert w dawnym suwalskim kinie „Bałtyk” 
w wykonaniu multiinstrumentalistki Olgi Anny Markowskiej i obiecującego twórcy 
muzyki ambient pop Niklasa Paschburga z Niemiec.

Suwalski koncert 
Hani Derej był dźwiękową opowieścią  

o wolności, samotności i twórczym eksplorowaniu nieznane-
go. Jedna z najbardziej intrygujących postaci młodej polskiej 
sceny muzycznej zaprezentowała muzykę ze swojego albumu 

„Over The World We Know”

Festiwal Wigrosfera to jedyne takie 
wydarzenie w regionie, łączące kulturę 
z pięknem krajobrazów Suwalszczyzny. 
Jego artystyczna idea skupia się na pre-
zentacji interesujących i kreatywnych ar-
tystów z Polski i Europy, którzy w swojej 
twórczości łączą klasyczne dźwięki z no-
woczesnymi brzmieniami.

BiBliotekarz Poleca
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¿ wystawę „Twórcze oko Bluesa – 
wystawa grafik Kazimierza Gomułki 
i fotografii Kamila Jutkiewicza” 
– Galeria Sztuki Współczesnej 
Chłodna 20.

muzeum im. m. konopnickiej, ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:
¿ wystawę stałą „Pieśń o domu” poświęconą życiu i twórczo-

ści Marii Konopnickiej;
¿ wystawę „Konopnicka dzieciom. Krasnoludki i nie tylko…”. 

Wystawa czynna od wtorku do piątku.

muzeum okręgowe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza na:
¿ wystawę „Thor Heyerdahl. Nasze 

wspólne dziedzictwo” – wystawa 
opowiada m.in. o najbardziej zna-
nej wprawie Norwega „Kon-Tiki”. 
Wystawę można z wiedz ać do  
10 sierpnia.

Ws tęp na w ys taw y s ta łe do  
31 sierpnia wtorek-niedziela w godz. 9-17 (w niedzielę wstęp bez-
płatny tylko na ekspozycje stałe).

Fundacja art.-s.o.s alicji roszkowskiej zaprasza na:
¿ koncert pt. „Tajemnicze brzmienie mistrzów Spohr, Kreisler, 

Chopin, Rachmaninow” – 1.08, godz. 18, ul. Chłodna 12. Informacje 
o wejściówkach pod numerem telefonu 602 106 061.

ośrodek sportu i rekreacji zaprasza na:
¿ Festiwal zabawy pełen atrakcji dla całych rodzin - 20.07 

(niedziela) obok hali sportowej przy ul. Wojska Polskiego 2. 
Najwięcej emocji wzbudzi 100-metrowa wodna ślizgawka Water 
Slide. O godz. 12 zostanie zainstalowana na ulicy Wojska Polskiego 
2 – tuż przy suwalskim OSiR, który w tym roku obchodzi 50-lecie 
istnienia. Z atrakcji bezpłatnie będą mogli skorzystać wszyscy – 
dzieci wyłącznie pod stałą opieką rodzica lub opiekuna.

O godz. 14 rozpocznie się „Bieg Po Lody” – wyjątkowe wydarze-
nie, które łączy ruch z pyszną nagrodą na mecie. To bieg dla każ-
dego. Najmłodsi pokonają krótsze dystanse – 200 i 500 metrów 
– natomiast starsi i dorośli zmierzą się z trasą o długości 5 kilome-
trów. Pierwsze konkurencje wystartują o godzinie 17, a na mecie 
czekać będą kolorowe medale i – co najważniejsze – pyszne lody 
dla wszystkich.  A na wielki finał… coś wyjątkowego – Piana Party 
nad Zalewem Arkadia, które zamieni to wydarzenie w prawdziwą 
eksplozję śmiechu i szaleństwa. 

ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301, 
zaprasza na filmy:

– od 18 lipca – „Smerfy: Wielki film” (animacja), 
„Cudowne życie” (dramat, komedia);

– od 25 lipca – „Fantastyczna 4: Pierwsze  
kroki” (sci-fi, sensacyjno-przygodowy), „Vinci 2”  
(akcja, przygodowy);

– od 1 sierpnia – „Pan Wilk i spółka 2” (anima-
cja, przygodowy), „Naga broń” (komedia), „Życie 
Chucka” (dramat, fantasy, sci-fi).

biblioteka publiczna im. marii konopnickiej, 
ul. E. Plater 33A zaprasza:

¿ na spotkanie z Pawłem Książko, autorem książki „Anunnaki. 
Poznaj prawdę” – 24.07, godz. 16, sala im. J. Towarnickiej;
¿ na wystawę „Skrawki i ścinki” Urszuli Łozińskiej w galerii na 

Schodach. Wystawa czynna do końca lipca;
¿  na wystawę pt. „Chłopi, zie-

mianie, ogrodnicy, luźniacy i rol-
nicy – życie wiejskie na obszarze 
dawnej Suwalszczyzny” – ekspo-
zycję fotografii i artefaktów pocho-
dzących z przełomu XIX i XX wie-
ku oraz pokaz zdjęć ożywionych za 
pomocą AI. Wystawa prezentowa-
na w Pracowni Digitalizacji i Historii 
Mówionej na parterze jest czynna do końca lipca;

¿ wspólnie z Cinema Lumiere w Su- 
wałkach do udziału w akcji „Przeczytaj  
i obejrzyj” – zanim obejrzysz film, wypo-

życz i przeczytaj książkę. Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do ki-
na. Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do zakupu biletu do 
kina na film 2D i 3D (w cenie 22 zł). Filmy objęte akcją: „Basia. Mam 
swój świat”, „Superman”, „Smerfy. Wielki film”, „Fantastyczna 4:  
Pierwsze kroki”, „O psie, który jeździł koleją 2”.

uwaga: w wakacje (do 31 sierpnia) zmieniły się godziny otwar-
cia Biblioteki głównej i Filii. Biblioteka przy ul. E. Plater 33A jest 
czynna: wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota w godz. 9-15. Zbiory 
Specjalne: wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota – nieczynne.
Czytelnia: wtorek-piątek w godz. 8-15, sobota w godz. 9-15. Filia 
nr 1, Filia nr 2, Filia nr 3: wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota – nie-
czynne. SOWA nie zmienia godzin pracy, natomiast MidiCentrum 
pracuje wg ustalonego grafiku turnusów.

suwalski ośrodek kultury zaprasza na:

¿  letni koncert Miejski Orkiestry 
Dętej pod batutą Moniki Brezgieł. 
Zagrają klasyczne polskie utwory oraz 
najpopularniejsze światowe hity – 
19.07, godz. 19, Bulwary nad Czarną 
Hańczą, wstęp wolny;

¿ Pchli Targ – szansa dla łowców skarbów – 20.07, w godz. 9-13, 
plac wokół budynku SOK, ul. Jana Pawła II 5, bez opłat za stoisko;
¿ wernisaż wystawy Jadwigi Katarzyny Szałuchy pt. „Mini re-

trospekcja – jedwab i kobieta” – 25.07, godz. 18, Galeria Sztuki 
Współczesnej Chłodna 20, ul. T. Noniewicza 71, wstęp wolny;
¿ Rodzinne Warsztaty Plastyczne – 29 i 30.07, w godz. 13.30-15,  

Galeria Sztuki Stara Łaźnia, ul. A. Wajdy 3, wstęp wolny, obo-
wiązują zapisy;
¿ wystawę „Andrzej Strumiłło. Wspomnienie” – Galeria Sztuki 

Stara Łaźnia;
¿ wystawę „Malarstwo Izabeli Makowskiej” – Patio SOK;
¿ „Morskie opowieści” ilustracje Marty Taraszkiewicz – Galeria 

Jednego Obrazu;

ZaprosZenia suwalskie

kino

13
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WYDARZENIA SPORTOWE
srebro mateusza Żylińskiego

Zawodnik LUKS Hańczy 
Suwałki Mateusz Żyliński 
zajął drugie miejsce w rzu- 
cie oszczepem podczas 
42 Mistrzostw Polski PZLA 
do lat 23 rozegranych  
w Krakowie. W najdalszym  
rzucie osiągnął 59 m 95 cm.

J e go tren erem jes t 
Karol Sikorski (na zdjęciu  
z M. Żylińskim). 

Fot. LUKS Hańcza

dobry strat lekkoatletów na oom
Dobrze zaprezentowali się lekkoatleci LUKS Hańczy Suwałki  

w Mistrzostwach Polski do lat 18 rozegranych w Poznaniu, które są 
zaliczane do klasyfikacji 31 Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży. 
Julia Jasielon wywalczyła srebrny medal w skoku wzwyż.  
W Poznaniu skoczyła 172 cm i przegrała z Elizą Psiuch z Bolesławca 
tylko większą liczbą zrzutek na niższych wysokościach.

Julia Jasielon 
z trenerką 

Moniką Piekarską

Fot. LUKS Hańcza

Michał Romanowski za-
jął szóste miejsce w skoku 
w dal z wynikiem 6 m 71 cm. 
Wystartował też w konkursie rzutu oszczepem, gdzie z wynikiem 
43 m 36 cm uplasował się na szesnastej lokacie. W finale B biegu 
na 200 m Sandra Ulikowska zajęła drugie miejsce z czasem 25,38 
sek. W biegu na 100 m była ona 17 z czasem 12.46 sek. Jedenaste 
miejsce w skoku wzwyż wywalczył Piotr Trocki z wynikiem 180 cm.  
W biegu na 1 500 m szesnasty był Szymon Sustowski, który uzy-
skał czas 4:11,66.

nieudany występ m. andrejczyk
Zawodniczka LUKS Hańcza Suwałki Maria Andrejczyk zajęła 

szóste miejsce w rzucie oszczepem kobiet w Memoriale Czesława 
Cybulskiego rozgrywanym w Poznaniu. W jedynym mierzonym 
rzucie uzyskała 50 m 31 cm. Wygrała Brytyjka Rebekah Walton  
z wynikiem 59 m 15 cm.

w wigrach zmiany, zmiany, zmiany
Piłkarze suwalskich Wigier rozpoczęli przygotowania do sezo-

nu 2025/2026 III ligi. W pierwszym meczu w Suwałkach zremisowa-
li 1:1 (1:1) z beniaminkiem III ligi CK Troszyn. 
Gola dla Wigier strzelił testowany piłkarz. 
W tym meczu po raz pierwszy suwalski 
zespół prowadził nowy trener Dariusz 
Koncewicz. Ale po kilku dniach władze 
klubu podjęły decyzję o kolejnej zmianie 
na stanowisku trenera. Do nowego sezo-
nu Wigry będą się przygotowywały pod 
okiem trenera Pawła Cimochowskiego 
(na zdjęciu), który wprowadził zespół do 

III ligi, a następnie z powodzeniem w rundzie jesiennej walczył 
na tym poziomie rozgrywkowym. Niespodziewanie na początku 
tego roku kilka dni przed wznowieniem rozgrywek po przerwie 
zimowej przestał trenować suwalską drużynę. Teraz powraca.

W najbliższą sobotę 19 lipca kolejny sparing z Granicą  
w Kętrzynie. A ostatni mecz kontrolny Wigry rozegrają na płycie 
głównej stadionu przy ul. Zarzecze 26 w sobotę 26 lipca z kolej-
nym trzecioligowym beniaminkiem Zniczem Biała Piska.  

Nowy sezon III ligi Wigry rozpoczną 2-3 sierpnia wyjazdowym 
spotkaniem w Białymstoku z rezerwami Jagiellonii. Pierwszy 
mecz ligowy nowego sezonu w Suwałkach Wigry rozegrają 9-10 
sierpnia z Ząbkovią Ząbki. Kolejne mecze jesienią na stadionie 
przy ul. Zarzecze 26 zaplanowano: 23-24 sierpnia z  KS CK Troszyn, 
30-31 sierpnia z Wisłą II Płock, 13-14 września z GKS Wikielec, 
27-28 września z Legią II Warszawa, 11-12 października z Lechią 
Tomaszów Mazowiecki, 25-26 października z Olimpią Elbląg, 8-9 li-
stopada z Wartą Sieradz i 22-23 listopada z Jagiellonią II Białystok. 
Po zimowej przerwie rozgrywki III ligi zostaną wznowione na 
przełomie lutego i marca (28.02-1.03), by zamknąć sezon finało-
wym meczem w dniach 30-31 maja 2026 r.

Rada Nadzorcza Wigry Suwałki S.A. 
poinformowała, że przyjęła rezygnację 
Łukasza Jutkiewicza (na zdjęciu) z funkcji 
prezesa zarządu ze skutkiem od 10 lipca. 
RN Wigier przyjęła też rezygnację Kamila 
Makarewicz z funkcji wiceprezesa zarządu 
ze skutkiem od 31 lipca. Rada Nadzorcza 
spółki Wigry Suwałki S.A. zdecydowała  
o „dokonaniu istotnych zmian w struktu-
rze zarządczej Klubu”. Do zarządu powołany został Dariusz Mazur.

W czasach, gdy 
Dariusz Mazur 

był prezesem Wi-
gier piłkarska dru-

żyna  przeżywała 
najlepsze chwile  

w 78-letniej histo-
rii klubu. W 2014 r.  

awansowała do  
I ligi i występowa-

ła w niej przez  
6 lat, a w 2018 roku grała w półfinale Pucharu Polski   Fot. arch. 

Doradcą zarządu w sprawach finansowych i organizacyj-
nych został członek Rady Nadzorczej Paweł Klejmont. Do Rady 
Nadzorczej ma dołączyć Szymon Racis.

Żeglarze z brązem
Załoga UKŻ Grot Suwałki Miłosz Lachowski i Tomasz Kowalewski 

zdobyła brązowy medal w Krynicy Morskiej na Mistrzostwach 
Polski Juniorów Młodszych w klasie Cadet. Wywalczyli oni rów-
nież piąte miejsce w Mistrzostwach Polski w sprintach w klasie 
Cadet. W rywalizacji chłopców inne załogi UKŻ Grot zajęły loka-
ty: 6 – Filip Szyperek/Jan Wiśniewski, 12 – Antoni Kordaszewski/
Kornel Gejdel, 22 – Antoni Rogojsz/Mikołaj Turczyński. W kate-
gorii dziewcząt Julia Gref i Alicja Rogojsz wywalczyły piąte miej-
sce. Trenerem żeglarzy UKŻ Grot Suwałki jest Andrzej Tyczkowski. 
Dobrymi występami w ogólnopolskich regatach M. Lachowski  
i T. Kowalewski zapewnili sobie nominację do kadry narodowej 
na Mistrzostwa Świata, które w tym roku odbędą się w czeskim 
Lipnie.
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historia dla czytelnika

Dzieje tego kościoła są ściśle związane z Salezjanami, któ-
rzy w Suwałkach pracują od 1979 r. Władze diecezji łomżyń-
skiej na prośbę ks. prał. Kazimierza Hamerszmita zleciły im bu-
dowę kościoła na Osiedlu Północ. 

Na początku lat 80-tych XX wieku Salezjanie od podstaw zbudo-
wali Kaplicę pw. Matki Bożej Miłosierdzia i Dom Zakonny  
pw. bł. Michała Rua, który został erygowany 26 listopada 1981 r. 

Fot. Archiwum Państwowe

Prace przy budowie kościoła rozpoczęły się w 1982 r. 
Zaprojektował go niedawno zmarły suwalski architekt Andrzej 
Leszek Szulc. Wówczas był to pierwszy i w założeniach miał 
być jedynym kościołem na Osiedlu Północ, na którym miesz-
kało kilkadziesiąt tysięcy Suwalczan. Stąd taka jego wielkość. 
Bryła świątyni nawiązywała do kształtu. Dach pokryto blachą. 

Budową nowego kościoła interesowali się mieszkańcy Osiedla Pół-
noc. Wielu z nich na zasadzie wolontariatu pomagało dobrowol-
nie przy pracach budowlanych   Fot. Archiwum Państwowe

1 stycznia 1984 r. Ośrodek Duszpasterski pw. Matki Bożej 
Miłosierdzia stał się samodzielną jednostką. 1 czerwca 1988 
roku została erygowana Parafia pw. Matki Bożej Miłosierdzia 
w Suwałkach. Konsekracji nowo wybudowanego Kościoła  
24 maja 2000 r. dokonał abp Wojciech Ziemba. Niedawno ob-
chodzono jubileusz 25-lecia tego wydarzenia.

Wnętrze kościoła okala wstęga na której znajdują się malowidła przed-
stawiające sceny biblijne Starego i Nowego Testamentu autorstwa ks. Ta-
deusza Furdyny. Po prawej stronie ołtarz boczny z wizerunkiem patronki 
kościoła Matki Bożej Ostrobramskiej. Autorem obrazu jest ks. Wincenty 
Kilian. Ołtarze, chrzcielnica, postument pod figurą św. Jana Bosko wyko-
nane są ze stiuku

Działalność Salezjanów w Suwałkach najbardziej kojarzy się  
z pracą z młodzieżą. Funkcjonuje tu Oratorium św. Jana Bosko i świe-
tlica środowiskowa, działa też Salezjańskie Przedszkole. Prężnie dzia-
ła Salezjańska Organizacja Sportowa, w której już tysiące młodych 
Suwalczan rywalizowało w różnych dyscyplinach sportowych, tj. pił-
ce nożnej, siatkówce czy tenisie stołowym. Działalność SALOS zasłu-
guje na szczególne uznanie, gdyż łączy sport z pracą wychowawczą.

Od 1991 roku Salezjanie 
organizują Międzynaro-

dową Pieszą Pielgrzymkę 
z Suwałk do Wilna, któ-
ra rozpoczyna się 15 lip-
ca. Przed rokiem sprzed 

kościoła pw. Matki Bożej 
Miłosierdzia wyruszyło 

ponad pół tysiąca pątni-
ków. A były też takie piel-
grzymki, w których trasę 

do Wilna przemierzało 
ponad tysiąc pątników  
z różnych części świata  

To czwarty suwalski kościół rzymskokatolicki, o którym piszemy 
na łamach „DTS”. Pozostałe parafie mają znacznie krótszą historię. 
Większość z nich utworzono przed 33 laty i trzeba jeszcze poczekać 
na opisanie ich dziejów.

NaJstarszy  kościół  Na  osiedlu  PółNoc
na prośbę czytelników „dts” przybliżamy dzieje suwalskich świątyń. pisaliśmy już o najstar-

szym suwalskim kościele rzymskokatolickim pw. św. aleksandra, kościele ewangelickim, nieistnie-
jącej już synagodze oraz kościołach pw. najświętszego serca pana jezusa oraz  pw. św. apostołów 
piotra i pawła. dzisiaj o najstarszym kościele na osiedlu północ pw. matki bożej miłosierdzia, 
powszechnie nazywanym salezjańskim. nie przypadkowo przypominamy historię tego kościo-
ła teraz. Od 34 lat w połowie lipca rozpoczyna się tutaj Międzynarodowa Pielgrzymka Piesza  
z Suwałk do Wilna. Tak jest też w tym roku. Piszemy o tym na str. 4.



17.07.2025

DwuTygoDnik SuwalSki

16

O B W I E S Z C Z E N I E  Prezydenta Miasta Suwałk
Zgodnie z art. 11d ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 

przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 
r. poz. 311) oraz art. 10 § 1 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. K.p.a. (tekst 
jednolity Dz. U. z 2024 roku poz. 572) zawiadamiam, iż Prezydent Miasta Suwałk, 
wydał na wniosek Prezydenta Miasta Suwałk, właściwego zarządcy drogi, repre-
zentowanego przez pełnomocnika Panią mgr inż. Renatę Stankiewicz, prowadzącą 
działalność gospodarczą pod nazwą: Projektowanie i Nadzory Renata Stankiewicz, 
z siedzibą: 16-400 Suwałki, ul. Ełcka 23, z dnia 03.04.2025 r., decyzję nr 1/2025 z 
dnia 27 czerwca 2025 r. w sprawie zatwierdzenia projektu budowlanego i udziele-
nia zezwolenia na realizację inwestycji drogowej polegającej na rozbudowie i prze-
budowie ul. W. S. Reymonta od skrzyżowania z ul. W. S. Reymonta – Szpitalna do 
skrzyżowania z ul. W. S. Reymonta – Krzywólka – Szpitalna w Suwałkach wraz z nie-
zbędną infrastrukturą techniczną polegającej na przebudowie i rozbudowie drogi 
gminnej nr 101357B, na długości ok. 0,938 km od km 0+000 – 0+938,30 w zakresie:
– wycinki drzew i krzaków kolidujących z inwestycją,
– rozbiórki odcinków istniejącej kablowej linii oświetleniowej typu YAKXS4x35mm2 

o łącznej długości 132 m wraz z 4 kpl. latarni oświetleniowych,
– rozbiórki odcinków istniejących linii napowietrznych o łącznej długości 624m 

wraz ze słupami 18szt., wysięgnikami oraz oprawami oświetleniowymi – 16 kpl.,
– rozbiórki istniejących nawierzchni utwardzonych kolidujących z inwestycją, 
– budowy jezdni o nawierzchni bitumicznej dwuwarstwowej o szer. zmiennej: 

podstawowej 5.50m z poszerzeniem na wlocie do skrzyżowania z DP1134B na 
P.T do 7,0m i na K.T. do 6,0m, 

– budowy jednostronnego chodnika szer. 1,80m z lokalnym przewężeniem do 1,50m,
– budowy pobocza gruntowego szer. 0,75m z lokalnym przewężeniem do 0,5m,
– budowy kanalizacji deszczowej dn1400mm dł. 18,0m, dn1200mm dł.7,0m, 

dn500mm dł.363,0m, dn400mm dł.456,50m, dn315mm dł. 108,0m, dn250mm 
dł.7,0m, dn200mm dł. 152,8m z przyłączeniem 27 wpustów ulicznych, budowy 
studni kanalizacyjnych i studni rozdzielczych oraz 1 osadnika wirowego i 1 se-
paratora lamelowego 160/1600,

– budowy przyłączy dn40 mm, dł. 4,5m i dn63mm, dł. 7,5m do sieci wodociągowej, 
– przebudowy przez przełożenie istniejących kablowych linii oświetleniowych nN

-0,4kV na łącznej długości 46m,
– budowy nowej oświetleniowej linii kablowej nN-0,4 kV o długości 1155 (1325)m 

wraz z latarniami oświetlenia ulicznego 27 kpl., latarniami typu „kombo” (ulicz-
ne z doświetleniem przejść) 2 kpl. i doświetleniem przejść dla pieszych 2 kpl., 

– przebudowy kolizji z istniejącą infrastrukturą teletechniczną na dł. 126,0m,
– budowy kanału technologicznego dł. 986,0m /18szt. Studni SK-1,
– przebudowy skrzyżowań z DP 1134B,
– budowy i przebudowy zjazdów na tereny przyległe,
– humusowania zieleńców, skarp wykopów i nasypów, 
– ustawienia oznakowania pionowego,
– rozbiórki ogrodzeń, 
– przebudowy i zabezpieczenia istniejącej przepompowni ścieków,

zgodnie z projektem zagospodarowania terenu oraz elementy niezbędne dla 
realizacji tej inwestycji usytuowane poza rozbudowywanym i przebudowywanym 
pasem drogowym ww. ulicy (czasowe zajęcie) w zakresie:

1) budowy lub przebudowy innych dróg publicznych:
a) przebudowa pasa drogowego drogi powiatowej nr 1134B: dz. nr 21750/6, 20996/13

2) budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu: dz. nr 21750/5, 21746/8, 
21747/1, 21771/3, 21771/4, 21750/6, 21744/3, 21749, 21769/2, 21049, 21048, 
21047, 21046, 21130, 21724, 21045/2, 20996/13,

3) budowy lub przebudowy zjazdów: dz. nr 21753/4, 21753/1, 21050/2, 21133, 
21044, 21123, 21045/2, 21046, 21048, 21049.

Przedmiotowa inwestycja planowana jest do realizacji na:
– działkach stanowiących granice istniejącego pasa drogowego drogi gmin-

nej nr 101357B:
Gmina Miasto Suwałki, obręb 0002 Miasto Suwałki: 21119/1, 21120, 21119/4, 

21771/1, 21750/1, 21755/1, 22223,
– działkach w całości przeznaczonych do przejęcia pod rozbudowywany i prze-

budowywany pas drogi gminnej nr 101357B:
Gmina Miasto Suwałki, obręb 0002 Miasto Suwałki: 21756, 21755/2, 21763,
– działkach ulegających podziałowi przeznaczonych pod rozbudowywany i prze-

budowywany pas drogi gminnej nr 101357B (do przejęcia na rzecz jednostki samo-
rządu terytorialnego):

Gmina Miasto Suwałki, obręb 0002 Miasto Suwałki: 21044 (po podziale dz. nr 
21044/1), 21045/2 (po podziale dz. nr 21045/19), 21048 (po podziale dz. nr 21048/1), 
21049 (po podziale dz. nr 21049/1), 21050/1 (po podziale dz. nr 21050/3), 21051 (po 
podziale dz. nr 21051/1), 21764 (po podziale dz. nr 21764/1, 21764/2), 21765 (po po-
dziale dz. nr 21765/1), 21119/7 (po podziale dz. nr 21119/8), 21154/2 (po podziale dz. 
nr 21154/3), 21153 (po podziale dz. nr 21153/1), 21149 (po podziale dz. nr 21149/1), 
21145 (po podziale dz. nr 21145/1), 21140 (po podziale dz. nr 21140/1), 21133 (po po-
dziale dz. nr 21133/1), 21130 (po podziale dz. nr 21130/1),

– działkach przeznaczonych do czasowego zajęcia, niezbędnych podczas re-
alizacji inwestycji:

Gmina Miasto Suwałki, obręb 0002 Miasto Suwałki: 20996/13, 21123, 21044 (po po-
dziale dz. nr 21044/2), 21130 (po podziale dz. nr 21130/2), 21133 (po podziale dz. nr 
21133/2), 21045/2 (po podziale dz. nr 21045/20), 21724, 21046, 21047, 21048 (po po-
dziale dz. nr 21048/2), 21049 (po podziale dz. nr 21049/2), 21050/2, 21769/2, 21771/4, 
21750/6, 21771/3, 21750/5, 21747/1, 21746/8, 21749, 21744/3, 21753/4, 21753/1.

Numery działek, po podziale, wchodzące w granice rozbudowywanego i prze-
budowywanego pasa drogi gminnej nr 101357B: 21044/1, 21045/19, 21048/1, 
21049/1, 21050/3, 21051/1, 21764/1, 21764/2, 21765/1, 21119/8, 21154/3, 21153/1, 
21149/1, 21145/1, 21140/1, 21133/1, 21130/1 (obręb nr 0002, Miasto Suwałki), we-
dług załączonego projektu podziału.

Numery działek, po podziale, leżące poza rozbudowywanym i przebudowywa-
nym pasem drogowym drogi gminnej nr 101357B: 21119/9, 21764/3, 21765/2, 
21051/2, 21154/4, 21153/2, 21149/2, 21050/4, 21049/2, 21145/2, 21140/2, 21048/2, 
21133/2, 21130/2, 21045/20, 21044/2 (obręb nr 0002, Miasto Suwałki), według za-
łączonego projektu podziału.

Inwestycja po zatwierdzeniu projektu podziału w całości zlokalizowana jest na 
nieruchomości oznaczonej działkami nr: 21119/1, 21120, 21119/4, 21771/1, 21750/1, 
21755/1, 22223, 21756, 21755/2, 21763, 21044/1, 21045/19, 21048/1, 21049/1, 
21050/3, 21051/1, 21764/1, 21764/2, 21765/1, 21119/8, 21154/3, 21153/1, 21149/1, 
21145/1, 21140/1, 21133/1, 21130/1 (obręb nr 0002, Miasto Suwałki) 

oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza rozbu-
dowywanym i przebudowywanym pasem drogowym ww. ulicy w zakresie budowy 
lub przebudowy innych dróg publicznych, budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia 
terenu oraz budowy lub przebudowy zjazdów (czasowe zajęcie terenu) na nierucho-
mościach oznaczonych działkami o nr: 20996/13, 21123, 21044/2, 21130/2, 21133/2, 
21045/20, 21724, 21046, 21047, 21048/2, 21049/2, 21050/2, 21769/2, 21771/4, 
21750/6, 21771/3, 21750/5, 21747/1, 21746/8, 21749, 21744/3, 21753/4, 21753/1 
(obręb 0002, Miasto Suwałki), według obowiązującego katastru nieruchomości.

Działki objęte podziałem przejmowane pod rozbudowywany i przebudowy-
wany pas drogi gminnej nr 101357B: 

Obręb nr 0002 Miasto Suwałki:
– 21044 o pow. 1,6857 ha dzielona na działki: 21044/1 o pow. 0,0010 ha (przeznaczo-

na pod drogę gminną) i 21044/2 o pow. 1,6847 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 21045/2 o pow. 0,0742 ha dzielona na działki: 21045/19 o pow. 0,0025 ha (przeznaczo-

na pod drogę gminną) i 21045/20 o pow. 0,0717 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 21048 o pow. 1,2404 ha dzielona na działki: 21048/1 o pow. 0,0014 ha (przeznaczo-

na pod drogę gminną) i 21048/2 o pow. 1,2390 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 21049 o pow. 0,5109 ha dzielona na działki: 21049/1 o pow. 0,0051 ha (przeznaczo-

na pod drogę gminną) i 21049/2 o pow. 0,5058 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 21050/1 o pow. 0,0649 ha dzielona na działki: 21050/3 o pow. 0,0033 ha (przeznaczo-

na pod drogę gminną) i 21050/4 o pow. 0,0616 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 21051 o pow. 0,1317 ha dzielona na działki: 21051/1 o pow. 0,0013 ha (przeznaczo-

na pod drogę gminną) i 21051/2 o pow. 0,1304 ha (w dotychczasowym władaniu),
– 21764 o pow. 3,1218 ha dzielona na działki: 21764/1 o pow. 0,0076 ha (przeznaczo-

na pod drogę gminną), 21764/2 o pow. 0,0103 ha (przeznaczona pod drogę gmin-
ną) i 21764/3 o pow. 3,1039 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 21765 o pow. 0,0916 ha dzielona na działki: 21765/1 o pow. 0,0074 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną) i 21765/2 o pow. 0,0842 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 21119/7 o pow. 0,9585 ha dzielona na działki: 21119/8 o pow. 0,0533 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną) i 21119/9 o pow. 0,9052 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 21154/2 o pow. 0,0762 ha dzielona na działki: 21154/3 o pow. 0,0027 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną) i 21154/4 o pow. 0,0735 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 21153 o pow. 0,0909 ha dzielona na działki: 21153/1 o pow. 0,0183 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną) i 21153/2 o pow. 0,0726 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 21149 o pow. 0,1551 ha dzielona na działki: 21149/1 o pow. 0,0040 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną) i 21149/2 o pow. 0,1511 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 21145 o pow. 0,3399 ha dzielona na działki: 21145/1 o pow. 0,0103 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną) i 21145/2 o pow. 0,3296 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 21140 o pow. 0,8643 ha dzielona na działki: 21140/1 o pow. 0,0010 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną) i 21140/2 o pow. 0,8633 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 21133 o pow. 0,4255 ha dzielona na działki: 21133/1 o pow. 0,0064 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną) i 21133/2 o pow. 0,4191 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 21130 o pow. 0,4969 ha dzielona na działki: 21130/1 o pow. 0,0300 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną) i 21130/2 o pow. 0,4669 ha (w dotychczasowym władaniu),

zgodnie z zatwierdzonym projektem budowlanym.
Z decyzją tą strony mogą zapoznać się w Wydziale Architektury i Gospodarki 

Przestrzennej Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 16-400 Suwałki, ul. A Mickiewicza 
1, pok. 140.  Dzień publicznego ogłoszenia: 17 lipca 2025 r.  190/2025
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najnowocześniejsza instytucja edukacyjna w regionie, nieszablonowo 
zaprojektowany gmach położony tuż nad odrą, 

w samym centrum nowego serca szczecina – łasztowni.
Z daleka przykuwa uwagę, wzbudza zainteresowanie i idealnie wpasowuje się  

w portowy charakter miasta. Motywem przewodnim Morskiego Centrum Nauki (MCN) jest 
morze – temat pozwalający na atrakcyjną prezentację zagadnień z zakresu m.in.: fizyki,  
matematyki, astronomii, geografii, medycyny, techniki, ekologii, socjologii, a nawet  
historii czy kultury. Nowoczesna przestrzeń naukowa – interaktywna wystawa, pracownie 
edukacyjne oraz Planetarium to przestrzenie w których nasi Goście mogą eksperymento-
wać, zdobywać wiedzę, poszerzać horyzonty, pytać, badać i szukać rozwiązań. Prezentacja 
różnorodnych zjawisk na przykładach związanych z żeglugą, falami, wiatrem, rybołówstwem 
czy życiem portu sprawia, że jest to placówka unikatowa nie tylko w Europie, ale i na świecie.

Prym wiedzie tutaj morze i żeglarstwo. To tu znajdziecie słynny kajak Aleksandra Doby, 
na którym przepłynął Ocean Atlantycki. Widzialna już z zewnętrz wielka kula to najnowo-
cześniejsze w Polsce planetarium, mogące pomieścić nawet 60 osób. Na dachu obiektu 
mieści się taras z przepiękną panoramą na centrum miasta. 

Warto wybrać się na Łasztownię, by na własne oczy zobaczyć budynek do złudzenia 
przypominający statek. Weekendowymi wieczorami, elewacja 
budynku rozświetla się za sprawą efektownej iluminacji. 

https://centrumnauki.eu/  www.polska.travel
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ogłoszenia i reklamy 
„dwutygodnik suwalski” tel. 87 566-28-25

kontakt@dwutygodniksuwalski.pl

masz problem z alkoholem?
chcesz przestać pić?

anonimowi alkoholicy czekają
„POJEZIERZE”, InfOlInIa: 801 033 242
pik – punkt informacyjno-kontaktowy,

ul. gen. K. Pułaskiego 26a, wtorek, godz. 17-19
sms: +48 453 051 179; mail: kontakt@aa.org.pl

wykaz mitingów grup aa intergrupy

SuwałkI:
n „Zgoda”, ul. k. Pułaskiego 26a, poniedziałek i czwartek, godz. 18:15;
n „Bratek”, ul. t. kościuszki 71a, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Opoka”, ul. k. Pułaskiego 26a, środa, godz. 18:15;
n „krok pierwszy”, ul. k. Pułaskiego 26a, sobota, godz. 14;
n „arka”, ul. t. kościuszki 58, w budynku Szkoły romskiej, 
 niedziela, godz. 18;
n „Druga Zmiana”, ul. k. Pułaskiego 26a, wtorek, godz. 20:15.

auguStów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. ks. Skorupki 6, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Maj”, ul. ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.

SejNy:
n „tur”, ul. W. zawadzkiego 13, wtorek i piątek, godz. 18:30.

FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.

Rutka-taRtak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2a, niedziela, godz. 18.

51/2025

świadczenia   za  pracę  w  usa

Osoby, które przepracowały w Stanach Zjednoczonych 1,5 roku, mają 
nadany nr Socjal Security, odprowadzony podatek i składkę ubezpiecze-
niową, mogą otrzymać świadczenie emerytalne z Social Security od 62 r. 
oraz współmałżonek bez wymogu pracy i pobytu w USA.

Sporządzenie dokumentacji na świadczenie oraz wniosków na rentę 
wdowią z USA po zmarłych współmałżonkach

telefon: 535 588 140, e-mail: instytut@wycenadoradztwo.pl
15
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ogłoszenie
Lekarz rodzinny elŻbieta Forencewicz informuje  

swoich Pacjentów, że od 1 maja 2025 r. nie pracuje już w przy-
chodni „Prymus”,natomiast przyjmuje w przychodni „puls”, 
również przy ul. L. Waryńskiego 27.
Zainteresowanych zapraszam do wypełnienia nowych deklaracji.

O B W I E S Z C Z E N I E  
Prezydenta Miasta Suwałk

Na podstawie z art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji in-
westycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 311) zwanej dalej specustawą drogową oraz art. 10 § 1 i art. 61 
§ 1 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeksu postępowania administracyjnego (t. j. Dz. U. z 2024 roku, poz. 572) zawia-
damiam, iż w Urzędzie Miejskim w Suwałkach w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej zostało wszczęte postępo-
wanie administracyjne z wniosku Prezydenta Miasta Suwałk z dnia 02.07.2025 r. (data wpływu do tut. organu 03.07.2025r.), 
znak: I.7011.12.17.2025.RR, w sprawie zatwierdzenia projektu zagospodarowania terenu i projektu architektoniczno– bu-
dowlanego i udzielenia zezwolenia na realizację inwestycji drogowej polegającej na budowie ul. Lazurowej (5KDW), ul. 
Morskiej (5KDW) i odcinka ul. Bałtyckiej (3KD) wraz z sieciami infrastruktury technicznej w Suwałkach – etap I w zakresie 
robót budowlanych obejmujących:

• wykonanie robót rozbiórkowych kolidujących utwardzeń w niezbędnym zakresie;
• budowę odcinka (od skrzyżowania z ul. Zastawie do ul. Morskiej) drogi gminnej, publicznej kategorii D– ul. Bałtycka 

(3KD) o jezdni szer. 5,5÷6,0 m o nawierzchni z kostki brukowej na obciążenie ruchem KR 2 i długości 88,76 m;
• budowę drogi gminnej, publicznej kategorii D– ul. Lazurowa (5KDW) o jezdni szer. 5,5 m o nawierzchni z kostki bruko-

wej na obciążenie ruchem KR 2 i długości 505,45 m;
• budowę drogi gminnej, publicznej kategorii D– ul. Morska (5KDW) o jezdni szer. 5,5 m o nawierzchni z kostki brukowej 

na obciążenie ruchem KR 2 i długości 241,51 m;
• budowę skrzyżowania z ul. Zastawie z projektowaną ul. Bałtycką (3KD);
• budowę skrzyżowania z ul. Zastawie z projektowaną ul. Lazurowa (5KDW);
• budowę chodnika o nawierzchni z kostki betonowej;
• budowę drogi dla pieszych i rowerów o nawierzchni z kostki betonowej;
• budowę zjazdów o nawierzchni z kostki betonowej;
• budowę kanalizacji deszczowej grawitacyjnej wraz z przykanalikami i odprowadzeniem do studni chłonnych do gruntu;
• budowę studni chłonnych – 10 szt.;
• budowę sieci kanalizacji sanitarnej z przyłączami i odgałęzieniami;
• budowę sieci wodociągowej z hydrantami, odgałęzieniami i przyłączami;
• budowę oświetlenia ulicznego z ustawieniem latarni oświetleniowych;
• budowę kanału technologicznego;
• przebudowę odcinka sieci energetycznej i regulację wysokościowa stacji trafo i złączy ZK;
• przebudowę odcinka sieci teletechnicznej MATRIX;
• zagospodarowanie zielenią –wykonanie trawników;

zgodnie z projektem zagospodarowania terenu
oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym pasem drogowym ww. ulicy 

(czasowe zajęcie) w zakresie:
1. budowy lub przebudowy innych dróg publicznych i wewnętrznych:

a) budowa skrzyżowania projektowanej drogi z ulicą Zastawie na dz. nr 31331/6, 31345/16, 31916 i 31325/3 oraz 
31344/29 i 31822 w zakresie:

– rozbiórka i budowa wlotu skrzyżowania z kostki betonowej,
– budowa drogi dla pieszych i rowerów z kostki betonowej,
– budowa chodnika i przejścia dla pieszych,
– zagospodarowanie zielenią,
b) budowa skrzyżowania projektowanej drogi z ulicą Bałtycką na dz. nr 31331/4 i 31344/37 w zakresie:
– budowa wlotu skrzyżowania z kostki betonowej,

2. budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu:
a) rozbiórka i budowa odcinka kanalizacji deszczowej w ul. Zastawie na działkach nr 31331/6, 31345/16, 31916 oraz 

31344/29 i 31822,
b) budowa odcinka kanału technologicznego w ul. Zastawie na działkach nr 31331/6, 31345/16 oraz 31344/29,
c) budowa odcinka oświetlenia ulicznego w ul. Zastawie na działkach nr 31331/6, 31345/16, 31916 i 31325/3 oraz 

31344/29 i 31822,
d) przebudowa linii kablowej nn i Sn wraz z robotami w stacji trafo na działce nr 31325/2,
e) budowa odcinka kanału technologicznego w ul. Bałtyckiej na działkach nr 31331/4 i 31344/37,
f) budowa studni telekomunikacyjnej na istniejącej sieci w ul. Bałtyckiej na działkach nr 31331/4 i 31344/37,

3. budowy zjazdów, chodników, dróg dla pieszych i rowerów oraz zagospodarowania zielenią:
a) wysokościowe dowiązanie chodnika i dróg dla pieszych i rowerów na dz. nr 31345/7, 31345/8, 31345/13, 31345/14, 

31345/4, 31345/6, 31344/33, 31344/52 (po podziale 31344/57 i 31344/59),
b) wysokościowe dowiązanie zjazdów na dz. nr 31345/8, 31345/4, 31344/33.

4. budowy urządzeń wodnych:
a) budowa fragmentu studni chłonnych w ul. Bałtyckiej na działkach nr 31331/4 i 31344/37.
Zamierzenie inwestycyjne jest zlokalizowane w całości na nieruchomości oznaczonej działką nr: 31344/28, 31344/55, 

31344/56, 31345/12, 31345/15, 31325/4, 31331/5 oraz w części na nieruchomości oznaczonej działką nr: 31344/52 (obręb 
nr 0007, Miasto Suwałki), 

oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym pasem drogowym ww. ulicy w 
zakresie budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budowy lub przebudowy innych dróg publicznych, budowy zjaz-
dów, chodników, dróg dla pieszych i rowerów oraz zagospodarowania zielenią, budowy urządzeń wodnych (czasowe zajęcie 
terenu) na nieruchomościach oznaczonych działkami o nr: 31344/52 (po podziale 31344/57 i 31344/59), 31344/29, 31822, 
31344/33, 31331/4, 31344/37, 31345/4, 31345/6, 31345/8, 31345/7, 31345/14, 31345/13, 31325/2, 31325/3, 31916, 31331/6, 
31345/16 (obręb 0007, Miasto Suwałki), według obowiązującego katastru nieruchomości.

Numery działek podlegających podziałowi: 31344/52 (obręb nr 0007, Miasto Suwałki).
Numery działek, po podziale, wchodzących w granice projektowanego pasa drogowego drogi: 31344/58 (obręb nr 0007, 

Miasto Suwałki), według załączonego projektu podziału.
Numery działek, po podziale, leżących poza pasem drogowym drogi: 31344/57 i 31344/59 (obręb nr 0007, Miasto Suwałki), 

według załączonego projektu podziału. 
Numery działek, w całości wchodzących w granice projektowanego pasa drogowego drogi: 31344/28, 31344/55, 

31344/56, 31345/12, 31345/15, 31325/4, 31331/5 (obręb nr 0007, Miasto Suwałki).
Inwestycja po zatwierdzeniu projektu podziału w całości zlokalizowana jest na nieruchomości oznaczonej działka-

mi nr: 31344/58, 31344/28, 31344/55, 31344/56, 31345/12, 31345/15, 31325/4, 31331/5  (obręb nr 0007, Miasto Suwałki)
oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza projektowanym pasem drogowym ww. uli-

cy w zakresie budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu, budowy lub przebudowy innych dróg publicznych, budo-
wy zjazdów, chodników, dróg dla pieszych i rowerów oraz zagospodarowania zielenią, budowy urządzeń wodnych (cza-
sowe zajęcie terenu) na nieruchomościach oznaczonych działkami o nr: 31344/57 i 31344/59, 31344/29, 31822, 31344/33, 
31331/4, 31344/37, 31345/4, 31345/6, 31345/8, 31345/7, 31345/14, 31345/13, 31325/2, 31325/3, 31916, 31331/6, 31345/16 
(obręb 0007, Miasto Suwałki).

Działki objęte podziałem przejmowane pod pas drogowy drogi gminnej: 
Obręb nr 0007 Miasto Suwałki:
– 31344/52 o pow. 2,0069 ha dzielona na działki: 31344/58 o pow. 0,1047 ha (przeznaczona pod drogę gminną) i 

31344/57 o pow. 0,3575 ha (w dotychczasowym władaniu) oraz 31344/59 o pow. 1,5447 ha (w dotychczasowym władaniu).
Strony mogą zapoznać się ze zgromadzonym materiałem dowodowym w Wydziale Architektury i Gospodarki 

Przestrzennej Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 16-400 Suwałki, ul. A Mickiewicza 1, pok. 140, także składać uwagi i wnio-
ski dotyczące przedmiotowej sprawy w terminie 7 dni od daty uznania zawiadomienia za dokonane w trybie art. 49 §2 Kpa.

Stosownie do art. 49 Kpa, zawiadomienie uważa się za dokonane po upływie czternastu dni od dnia, w którym nastą-
piło publiczne obwieszczenie.

Dzień publicznego ogłoszenia: 17 lipca 2025 r.
193/2025

prezydent miasta suwałk działając na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z 
dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz.U. z 2024 r. poz. 
1145 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 8 lipca 2025 roku w sie-
dzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń 
wywieszony został na okres 21 dni (od 08.07.2025 r. do 29.07.2025 r.) wykaz nieru-
chomości stanowiącej własność Miasta Suwałk przeznaczonej do dzierżawy na ko-
lejny okres na rzecz dotychczasowego dzierżawcy (Zarządzenie Prezydenta Miasta 
Suwałk Nr 254/2025 z dnia 8 lipca 2025 roku).   195/2025
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Wydawca: biblioteka publiczna im. marii konopnickiej w suwałkach, ul. Emilii Plater 33A, e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, 
www.dwutygodniksuwalski.pl znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca nie ponosi odpowiedzialności.

O B W I E S Z C Z E N I E  
Prezydenta Miasta Suwałk

Zgodnie z art. 11d ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 
r. poz. 311) oraz art. 10 § 1 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. K.p.a. (tekst 
jednolity Dz. U. z 2024 roku poz. 572) zawiadamiam, iż Prezydent Miasta Suwałk, 
wydał na wniosek Prezydenta Miasta Suwałk, właściwego zarządcy drogi, repre-
zentowanego przez pełnomocnika Panią mgr inż. Renatę Stankiewicz, prowadzącą 
działalność gospodarczą pod nazwą: Projektowanie i Nadzory Renata Stankiewicz, 
z siedzibą: 16-400 Suwałki, ul. Ełcka 23, z dnia 24.04.2025 r. (uzupełniony dnia 
14.05.2025r.), decyzję nr 2/2025 z dnia 15 lipca 2025 r. w sprawie zatwierdzenia 
projektu budowlanego i udzielenia zezwolenia na realizację inwestycji drogowej 
polegającej na przebudowie i rozbudowie ulicy Piaskowej od ul. Sejneńskiej do gra-
nic administracyjnych miasta wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną polegają-
cej na przebudowie i rozbudowie drogi powiatowej nr 1152B, na długości ok. 0,941 
km od km 0+000 – 0+941,50 w zakresie:
– wycinki drzew i krzaków kolidujących z inwestycją,
– rozbió rki odcinka linii kablowej SN-20kV typu 3xYHAKXs120mm2 relacji RPZ 

Suwałki – ST 10-923 Młyn o dł. 20m,
– rozbiórki odcinków istniejącej kablowej linii oświetleniowej typu YAKXS4x35mm2 

o łącznej długości 767 m wraz z 26 kpl. latarni oświetleniowych,
– rozbiórki istniejącej sieci kanalizacji deszczowej 405,9 m,
– rozbiórki istniejącej sieci wodociągowej dn100-50mm – L = 412,8 m,
– rozbiórki hydrantów nadziemny dn80mm – 2 kpl.,
– rozbiórki kanalizacji sanitarnej bet. DN350mm – L = 712,7 m,
– rozbiórki studni bet. Dn1000mm – 13 szt.,
– rozbiórki istniejącej sieci ciepłowniczej – L = 77,0 m,
– rozbiórki istniejących nawierzchni utwardzonych kolidujących z inwestycją, 
– rozbiórki ogrodzeń kolidujących z inwestycją,
– budowy jezdni o nawierzchni bitumicznej KR4 o szer. zmiennej: podstawowej 

7,00 m z przewężeniem do 6,0m od zjazdu na dz. nr 24923/2 do granic admi-
nistracyjnych miasta,

– budowy jednostronnego chodnika szer. 2,0 m z kostki betonowej,
– budowy jednostronnego ciągu pieszo– rowerowego szer. 2,60 m o naw bi-

tumicznej,
– budowy pobocza o łącznej szer. 1,0 m w tym szer. 0,75 m z kruszywa i 0,25 m 

gruntowego, 
– budowy 3 zatok autobusowych o nawierzchni betonowej, wyposażonych w 

wiaty przystankowe,
– budowy sieci kanalizacji deszczowej z rur PVC DN600÷250 mm SN8 lite. dł. 

704,10 m,
– budowy przykanalików wpustów deszczowych z rur PVC DN200 mm SN8. 

dł.251,8 m,
– budowy przykanalików odwodnienia liniowego z rur PVC DN160 mm SN8. 

dł.27,6 m,
– budowy wpustów ulicznych 31szt.,
– budowy rurociągu wodociągowego 150-500 mm dł. 847,6m,
– budowy hydrantów nadziemnych DN80 mm szt.7,
– budowy sieci kanalizacji sanitarnej DN400-160 mm dł. 841,90 m wraz z budo-

wą studni szt.20,
– budowy sieci ciepłowniczej preizolowanej LC = 64,4 m,
– przebudowy istniejącej kablowej linii SN-20kV, typu 3xYHdAKX 120 mm² relacji 

RPZ Suwałki do ST 10-X1106 Oczyszczalnia Ścieków dł. 14 m kolidującej z pro-
jektowana inwestycją,

– budowy oświetlenia ulicznego dł. 1058 (1237)m z 30 szt. latarni oświetlenio-
wych ulicznych, 2 szt. latarni oświetleniowych ulicznych z doświetleniem przejść 
dla pieszych („kombo”) oraz 2 szt. latarni doświetlenia przejść dla pieszych,

– przebudowy kolizji z istniejącą infrastrukturą teletechniczną Idealan na dł. 
13,0 m,

– zabezpieczenia rurami osłonowymi dwudzielnymi istniejącej infrastruktury te-
lekomunikacyjnej operatorów telekomunikacyjnych: Orange Polska, Matrix, 
Idealan, T-mobile Polska, Exatel, HAWE kolidującej z projektowaną ulicą, 

– budowy kanału technologicznego dł. 954,0 m / 21szt., studni SK-1, SKR-1,
– przebudowy skrzyżowania z ul. Przemysłową,
– budowy i przebudowy zjazdów publicznych i indywidualnych na tereny przyległe,
– humusowania zieleńców, skarp wykopów i nasypów, 
– montażu oznakowania pionowego i poziomego,

zgodnie z projektem zagospodarowania terenu
oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza roz-

budowywanym i przebudowywanym pasem drogowym ww. ulicy (czasowe za-
jęcie) w zakresie:

1) budowy lub przebudowy innych dróg publicznych:
a) przebudowa pasa drogowego drogi wojewódzkiej nr 653 ul. Sejneńska:
dz. nr 24437/1, 24926/7 Jednostka ewidencyjna 206301_1 M. Suwałki, Obręb 

0010 M. Suwałki
b) przebudowa pasa drogowego drogi gminnej ul. Przemysłowa:
dz. nr 24900 Jednostka ewidencyjna 206301_1 M. Suwałki, Obręb 0010 

M. Suwałki
c) przebudowa pasa drogowego drogi powiatowej nr 1152B w Zarządzie 

Powiatu Suwalskiego:
dz. nr: 406 Jednostka ewidencyjna 201207_2, Obręb 0020 Mała Huta 

2) budowy lub przebudowy sieci uzbrojenia terenu:
dz. nr 24900, 24905, 24383, 24260, 24406, 24437/1, 24926/7, 24384,

3) budowy lub przebudowy zjazdów:
dz. nr 24438/3, 24438/1, 24383, 24384, 24409, 24410, 24260, 24406, 24903/3.
Przedmiotowa inwestycja planowana jest do realizacji na:
– działkach stanowiących granice istniejącego pasa drogowego drogi po-

wiatowej nr 1152B :
Gmina Miasto Suwałki, obręb 0010 Miasto Suwałki: dz. nr 24437/2,
– działkach ulegających podziałowi przeznaczonych pod rozbudowywany i 

przebudowywany pas drogi powiatowej nr 1152B (do przejęcia na rzecz jednost-
ki samorządu terytorialnego):

Gmina Miasto Suwałki, obręb 0010 Miasto Suwałki:
24438/5 (po podziale dz. nr 24438/10), 24438/3 (po podziale dz. nr 24438/8), 

24438/1 (po podziale dz. nr 24438/12, 24438/13), 24926/8 (po podziale dz. nr 
24926/9), 24905 (po podziale dz. nr 24905/1), 24383 (po podziale dz. nr 24383/1), 
24384 (po podziale dz. nr 24384/1), 24385 (po podziale dz. nr 24385/1), 24407 (po 
podziale dz. nr 24407/1), 24256 (po podziale dz. nr 24256/1), 24257 (po podzia-
le dz. nr 24257/1), 24258 (po podziale dz. nr 24258/1, 24258/2), 24900 (po po-
dziale dz. nr 24900/1),

–  działkach przeznaczonych do czasowego zajęcia, niezbędnych podczas re-
alizacji inwestycji:

Gmina Miasto Suwałki, obręb 0010 Miasto Suwałki:
24926/7, 24437/1, 24438/3 (po podziale dz. nr 24438/9), 24438/1 (po podzia-

le dz. nr 24438/14), 24383 (po podziale dz. nr 24383/2), 24384 (po podziale dz. nr 
24384/2), 24903/3, 24406, 24409, 24410, 24260, 24905 (po podziale dz. nr 24905/2), 
24900 (po podziale dz. nr 24900/2),

Powiat Suwalski, Jednostka ewidencyjna 201207_2, Obręb 0020 Mała Huta:   
dz. nr: 406.

Numery działek, po podziale, wchodzące w granice rozbudowywanego i prze-
budowywanego pasa drogi powiatowej nr 1152B:  24438/10, 24438/8, 24438/12, 
24438/13, 24926/9, 24905/1, 24383/1, 24384/1, 24385/1, 24407/1, 24256/1, 
24257/1, 24258/1, 24258/2, 24900/1 (obręb nr 0010, Miasto Suwałki), według za-
łączonego projektu podziału.

Numery działek, po podziale, leżące poza rozbudowywanym i przebudo-
wywanym pasem drogowym drogi powiatowej nr 1152B: 24438/11, 24438/9, 
24438/14, 24926/10, 24905/2, 24383/2, 24384/2, 24385/2, 24407/2, 24256/2 , 
24257/2, 24258/3, 24900/2 (obręb nr 0010, Miasto Suwałki), według załączone-

go projektu podziału. 
Inwestycja po zatwierdzeniu projektu podziału w całości zlokalizowana jest 

na nieruchomości oznaczonej działkami nr: 24437/2, 24438/10, 24438/8, 24438/12, 
24438/13, 24926/9, 24905/1, 24383/1, 24384/1, 24385/1, 24407/1, 24256/1, 
24257/1, 24258/1, 24258/2, 24900/1 (obręb nr 0010, Miasto Suwałki) 

oraz elementy niezbędne dla realizacji tej inwestycji usytuowane poza rozbu-
dowywanym i przebudowywanym pasem drogowym ww. ulicy w zakresie budowy 
lub przebudowy innych dróg publicznych, budowy lub przebudowy sieci uzbroje-
nia terenu oraz budowy lub przebudowy zjazdów (czasowe zajęcie terenu) na nie-
ruchomościach oznaczonych działkami o nr: 24926/7; 24437/1; 24438/9; 24438/14; 
24383/2; 24384/2; 24903/3; 24406; 24409; 24410; 24260; 24905/2; 24900/2 (ob-
ręb 0010, Miasto Suwałki), 406 (obręb 0020, Mała Huta) według obowiązujące-
go katastru nieruchomości.

Działki objęte podziałem przejmowane pod przebudowywany i rozbudowy-
wany pas drogi powiatowej nr 1152B: 

Obręb nr 0010 Miasto Suwałki:
– 24256 o pow. 0,2848 ha dzielona na działki: 24256/1 o pow. 0,0176 ha 

(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24256/2 o pow. 0,2672 ha (w dotychcza-
sowym władaniu),

– 24257 o pow. 0,4876 ha dzielona na działki: 24257/1 o pow. 0,0252 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24257/2 o pow. 0,4624 ha (w dotychcza-
sowym władaniu),

– 24258 o pow. 0,6041 ha dzielona na działki: 24258/1 o pow. 0,0249 ha (prze-
znaczona pod drogę powiatową), 24258/2 o pow. 0,0467 ha (przeznaczona pod 
drogę powiatową) i 24258/3 o pow. 0,5325 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 24383 o pow. 0,3755 ha dzielona na działki: 24383/1 o pow. 0,0240 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24383/2 o pow. 0,3515 ha (w dotychcza-
sowym władaniu),

– 24384 o pow. 1,0437 ha dzielona na działki: 24384/1 o pow. 0,0034 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24384/2 o pow. 1,0403 ha (w dotychcza-
sowym władaniu),

– 24385 o pow. 0,8583 ha dzielona na działki: 24385/1 o pow. 0,0025 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24385/2 o pow. 0,8558 ha (w dotychcza-
sowym władaniu),

– 24407 o pow. 0,1103 ha dzielona na działki: 24407/1 o pow. 0,0022 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24407/2 o pow. 0,1081 ha (w dotychcza-
sowym władaniu),

– 24438/1 o pow. 0,5940 ha dzielona na działki: 24438/12 o pow. 0,0001 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową), 24438/13 o pow. 0,0040 ha (przeznaczona 
pod drogę powiatową) i 24438/14 o pow. 0,5899 ha (w dotychczasowym władaniu),

– 24438/3 o pow. 0,3757 ha dzielona na działki: 24438/8 o pow. 0,0089 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24438/9 o pow. 0,3668 ha (w dotychcza-
sowym władaniu),

– 24438/5 o pow. 0,1269 ha dzielona na działki: 24438/10 o pow. 0,0004 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24438/11 o pow. 0,1265 ha (w dotych-
czasowym władaniu),

– 24900 o pow. 1,1110 ha dzielona na działki: 24900/1 o pow. 0,1686 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24900/2 o pow. 0,9424 ha (przeznaczo-
na pod drogę gminną),

– 24905 o pow. 1,8917 ha dzielona na działki: 24905/1 o pow. 0,0290 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24905/2 o pow. 1,8627 ha (w dotychcza-
sowym władaniu),

– 24926/8 o pow. 2,6883 ha dzielona na działki: 24926/9 o pow. 0,0083 ha 
(przeznaczona pod drogę powiatową) i 24926/10 o pow. 2,6800 ha (w dotych-
czasowym władaniu).

zgodnie z zatwierdzonym projektem budowlanym.
Z decyzją tą strony mogą zapoznać się w Wydziale Architektury i Gospodarki 

Przestrzennej Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 16-400 Suwałki, ul. A Mickiewicza 
1, pok. 140.  Dzień publicznego ogłoszenia: 17 lipca 2025 r.  196/2025

dyŻury radnych
W każdy wtorek w godz. 15:30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego 

można spotkać się z suwalskimi radnymi i przekazać im swoje uwa-
gi i pomysły. We wtorek 22 lipca zapraszają Kamil Lauryn z Klubu 
Radnych „Razem dla Suwałk” i Andrzej Łuczaj z Klubu Radnych Prawo 
i Sprawiedliwość. Natomiast 29 lipca zapraszają Filip Olszewski  
i Adam Ołowniuk obaj z Klubu Radnych Koalicja Obywatelska. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Prz ełomiec lub wyzna-
czony przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów  
w każdy poniedziałek, od 15:30 do 17 w pokoju 145 na I piętrze UM.  

>> wakacyJNa  sesJa 
30 lipca o godz. 10 w Urzędzie Miejskim przy ul. A. Mickiewicza 1 

rozpocznie się XVI sesja Rady Miejskiej. Radni przyjmą sprawozdanie 
z działalności Nadzoru Wodnego Suwałki w 2024 r. oraz zapoznają się 
z informacją o funkcjonowaniu Parku Naukowo-Technologicznego 
Polska-Wschód w 2024 r. Nastąpi przyjęcie uchwały o ustanowieniu 
roku 2026 Rokiem Andrzeja Wajdy. Będzie głosowanie nad zmiana-
mi w uchwale o zasadach przyznawania stypendium artystycznego 
Prezydenta Miasta, a także zmianach w uchwale w sprawie przewo-
zu osób niepełnosprawnych. Pojawi się także punkt dotyczący na-
dania nazwy ulicy Nadrzecznej oraz w zakresie rozpatrzenia petycji.

W sierpniu nie przewiduje się posiedzeń samorządu. Także rad-
ni nie będą dyżurować. Spotkania z mieszkańcami odbywać będzie 
nieprzerwanie przewodniczący Rady Miejskiej (każdy poniedziałek 
w godz. 15:30-17). Powakacyjna sesja Rady Miejskiej planowana jest 
wstępnie na 24 września. 
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Trzeci dzień 
SBF rozpoczę-

ła bluesowa 
parada, która 

przejechała 
suwalskimi 

ulicami. 
Platforma 
muzyczna  
z kolumną 
motocykli  
wyruszyła 

z ul. A. Mic-
kiewicza. Parada przyciągnęła wielu fanów motocykli i muzyki bluesowej

Kult i Kazik nie zawiedli jak za-
wsze. Muzycy przypomnieli naj-

większe przeboje zespołu. A utwo-
ry takie jak „Polska”, „Arahja” czy 

„Prosto” zabrzmiały mocniej niż 
kiedykolwiek

Więcej zdjęć na: 
www.dwutygodniksuwalski.pl

Takich tłumów jak na koncercie zespołu Uriah Heep dawno w Suwał-
kach nie było. Zespół zagrał m.in. swoje największe przeboje, balladę 
„July morning” i superprzebój „Lady in black”, który międzynarodo-
wa publiczność zaśpiewała wspólnie z charyzmatycznym wokalistą 
69-letnim Bernie Shaw i perkusistą Russelem Gilbrookiem. Z muzy-
ków pierwszego składu pozostał jedynie 78-letni Mick Box, który wciąż 
imponuje grą na gitarze i jest jej wirtuozem 

Tym razem najwięcej bluesa było na śniadaniach bluesowych  
i wieczornych koncertach klubowych, chociaż nie zabrakło go też 
na scenach plenerowych. Tak dzieje się na wielu innych festiwalach, 
m.in. również na Notodden Blues Festival, który był inspiracją dla 
Suwałki Blues Festival. W tym roku na Notoden Blues Festival zagra 
tak jak u nas m.in. Uriah Heep. Przez trzy dni SBF na różnych sce-
nach w Suwałkach wystąpiło około 300 muzyków. Dzięki sponso-
rom oraz pieniądzom samorządu miejskiego, województwa i pań-
stwa budżet 18 edycji Suwałki Blues Festivalu przekroczył 2 mln zł. 
I nie były to pieniądze stracone, bo przyjezdni zostawili znacznie 
więcej pieniędzy w suwalskich hotelach, sklepach, lokalach gastro-
nomicznych i usługowych. Polish Blues Challenge wygrała grupa  
Red. Chirowski & Pan Wydro.

Po kilkuletniej przerwie na SBF powrócił pochodzący z Suwalszczyzny 
Tomasz Organek. Ze sceny w Suwałki Arenie zaapelował, by pilnować 
wyjątkowości Suwałki Blues Festivalu i nie dać się telewizyjnej sieczce, 
tym jednakowym koncertom i festiwalom. Grupa Ørganek 
poderwała widownię swoimi największymi przebojami

Tradycyjnie dzień na Suwałki 
Blues Festival rozpoczynał się 
śniadaniami bluesowymi.  
W Piwiarni „Chłodna”
posłuchać można było Art Blues, 
który już kilkakrotnie wystąpił 
na SBF w latach 2018-24 

Nienajlepsza pogoda nie przeszkodziła fanom Tadeusza Nalepy bawić 
się przy scenie przy ratuszu. Koncert „Nalepa i Dzieci Bluesa” przygo-
tował Jan Chojnacki wspólnie z Piotrem Nalepą, synem Tadeusza 
i Miry Kubasińskiej oraz Robertem Luberą. Wystąpili też grający bar-
dzo różnorodną muzykę: Tomasz Organek, O.S.T.R., Wojciech 
Cugowski, Nie-Bo Orkiestra i Suwalska Orkiestra Kameralna

magiczNy  i  PełeN  eNergii  suwalski blues festiVal 2025
To był najlepszy po czasach pandemii suwałki blues FesTival. ŚwieTny i przyjazny klimaT 

leTniego FesTiwalu bluesowo-rockowego, a do Tego: uriah heep, kulT, nalepa & dzieci bluesa
z wojciechem cugowskim, Tomaszem organkiem, o.s.T.r. i blues pils. nic dziwnego, że na plenerowych

koncerTach sbF pojawiła się rekordowa liczba ponad 20 Tysięcy widzów. na koncerT 
legendarnego zespołu uriah heep, zamykający 18 edycję suwałki blues FesTival, przyjechali 

Fani z różnych częŚci europy. zabrakło miejsc na eurocampingu osir. 
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Centrum Obsługi Nieruchomości

Międzynarodowy koncern Obrotu Nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. zapraszamy do współpracy!

NaJlePSi aGeNci, NaJSzYBSze traNSakcJe
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ul. 1 Maja 1, 16-400 Suwałki

 KOMPUTERY   

eltechbiur.pl87 566 57 00 eltechbiur

SPRZEDAŻ I SERWIS

Suwałki, ul. Hamerszmita 9

 KASY FISKALNE   
 KSEROKOPIARKI
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kultowe  grafiki
Graf ik i  Kazimierza 

Gomułki, które można 
zobaczyć na koszulkach 
festiwalowych i innych 
gadżetach towarzyszą-
cych wszystkim edycjom 
Suwałki Blues Festival, 
obok logo autorstwa 
Stanisława Wosia, naj-
mocniej wizualnie ko-
jarzą się i przypominają 
przez cały rok o SBF. Za- 
prezentowano je w suwal-
skiej Galerii Chłodna 20. 
To doskonały moment, 
aby zanurzyć się w arty-
stycznej atmosferze, podziwiać niezwykłe wizualizacje i zo-
baczyć, jak muzyka i sztuka łączą się, tworząc niezapomniany 
klimat SBF. Zawierają one też suwalskie znaki. Na przykład na 
pierwszej z 2008 roku pojawiło się m.in. hasło „Wigry Pany”. 
Warto to sprawdzić odwiedzając Galerię Chłodna 20.

Festiwalowe grafiki K. Gomułki stały się kultowe. Kojarzą 
się nie tylko z SBF, ale mają też znaczący wpływ na to, jako wy-
glądają suwalskie ulice. Wielu Suwalczan chodzi w koszulkach  
z tymi grafikami. I to przez cały rok, nie tylko w czasie festiwalu.

Na wystawie prezentowane są również wyjątkowe foto-
grafie z SBF autorstwa Kamila Jutkiewicza.


